
31  MARCA 2024 r. NR 8 (0683) / EGZEMPLARZ BEZPŁATNYWprost o Jezusie - str. 16

 

Wielka Noc!

Wiary, Nadziei, Miłości płynących 

od Zmartwychwstałego życzy 

redakcja Radia eM i Tygodnika eM
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18 1910 1048 2782 9908 8260 0002 RADIO EM KIELCE

25-333 KIELCE UL. SIENKIEWICZA 2RADIO EM KIELCE
25-333 KIELCE 
UL. SIENKIEWICZA 2

Drogi Czytelniku, 
jeżeli ważna jest dla Ciebie nasza działalność i prowadzone przez nas media: Radio eM Kielce i Tygodnik eM, który od 15 lat trafia bezpłatnie

do tysięcy odbiorców, możesz docenić naszą misję, wspierając nas i wpłacając darowiznę na konto: RADIO EM KIELCE, 25-333 KIELCE, UL. SIENKIEWICZA 2,  

18 1910 1048 2782 9908 8260 0002.
Za każdy gest życzliwości Dziękujemy!

Zespół Radia eM i Tygodnika eM

DAROWIZNA NA CELE KULTU RELIGIJNEGO

 tel. 601 819 879  reklama@em.kielce.pl    www.em.kielce.pl

Skuteczna reklama

Więcej za mniej
reklama w niskiej cenie

Zapytaj o ofertę dla Ciebie

Ponad 200 punktów dystrybucji
to większa skuteczność reklamy

 

Największa bezpłatna 
gazeta w naszym regionie
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Niech radość, 
jaką niesie Zmartwychwstanie Pańskie

napełni nasze serca wiarą, pokojem, 
nadzieją na przyszłość.

Zdrowych, spokojnych, rodzinnych, 
pełnych miłości Świąt Wielkanocnych 

oraz łaski Chrystusa Zmartwychwstałego

Życzy

Arkadiusz Ślipikowski
Radny Rady Miasta Kielce

eM Reklama: 
www.em.kielce.pl/reklama 
reklama@em.kielce.pl 
tel. 41 368 07 17 
facebook.com/radioemkielce  
KONTAKT Z REDAKCJĄ: 41 349 50 23 

ADRES REDAKCJI: Tygodnik eM Kielce 
ul. Sienkiewicza 2, 25-333 Kielce 
tel. 41 368 04 61
tygodnik@em.kielce.pl 

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności 
za treść reklam i ogłoszeń

Redaktor naczelny: 
ks. Karol Rasała 
Z-cy redaktora naczelnego: 
Tomasz Natkaniec red. prowadzący
Piotr Michalec
DTP: Radosław Kaszyński 

Wydawca: 
Radio eM Kielce 
Kielce 107,9 FM 
Busko-Zdrój 91,8 FM 
Święty Krzyż 91,3 FM 
Włoszczowa 94,4 FM 

Niezwykła Niedziela Palmowa
Kolorowe wysokie palmy, tłum wiernych, śpie-
wy i modlitwy, ale również… osiołek i kucyk 
– tak wyglądała procesja z palmami, która 
przeszła ulicami w parafii Niepokalanego Ser-
ca Najświętszej Maryi Panny w Kielcach. Na 
czele razem z ks. Adamem Nowakiem, który 
wcielił się w rolę Jezusa, szła oślica Lola. Tuż 

Debata prezydencka w Radiu eM
Już w środę (3 kwietnia) o godzinie 17.30 odbędzie się wielka debata prezydencka w Radiu eM Kiel-
ce. Zaproszenie na nią przyjęli wszyscy kandydaci, którzy ubiegają się o fotel włodarza miasta, czyli 
Maciej Bursztein, Marcin Chłodnicki, Adam Cyrański, Agata Marjańska, Marcin Stępniewski, Kamil 
Suchański i Agata Wojda. Będzie to jedna z ostatnich okazji do zapoznania się z kandydatami i kon-
frontacji ich wizji Kielc. Z pewnością ułatwi ona podjęcie decyzji przy urnach wyborczych. Transmisja 
na stronie emkielce.pl oraz na naszych profilach w mediach społecznościowych. Tam również daliśmy 
Wam możliwość zadania pytań kandydatom. Pierwszej części wyborczego starcia wysłuchacie także 
na naszej antenie. Debatę poprowadzą Aleksandra Rękas i Mateusz Żelazny.  /mł/
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Następny
 

reklama

 

Usługi 
szycia kołder i poduszek 
z pierzyn Klienta

Pranie pierza
Sprzedaż 
puchowych kołder, poduszek

Wesołego A
lleluja!

 Zapraszamy tel. 534-222-122; www.koldrex.pl

14 kwietnia 

Zapraszamy do lektury!
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za nimi podążał kucyk Bajtuś. Zwierzęta na co 
dzień pracują z niepełnosprawnymi dziećmi. – 

Dobre serca nagrodzone
Pięć stowarzyszeń i organizacji z powiatu kie-
leckiego zostało laureatami Konkursu Inicjatyw 
Społecznych „Fides et Ratio”. Wśród zwycięz-
ców znalazły się m.in. OSP w Ociesękach, Sto-

Bardzo mi zależy na katechizacji dzieci, bo to 
forma przekazywania wiary i wartości. Musi-
my próbować się oprzeć komercjalizacji świąt 
i podkreślać, jaka jest ich prawdziwa istota. 
Chodzi przecież o zmartwychwstanie Chrystu-
sa – podkreślał ks. Marian Fatyga. Wydarzenie 
zakończyła uroczysta Msza Święta drewnia-
nym kościele przy ulicy Urzędniczej.  /mł/
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Startuje loteria
Już niedługo w Kielcach ruszy trzecia edycja 
loterii podatkowej. Pierwsi chętni mogą złożyć 
swoje deklaracje już 29 marca. Dla uczestników 
przewidziano wiele nagród, a ich pula wynie-
sie 30 tys. zł. Podobnie jak w roku ubiegłym 
nagroda główna to 10 tys. zł. Zostanie ona 
wylosowana spośród wszystkich zgłoszeń. 
Przyznanych będzie także 10 nagród po 2 tys. 
zł – pięć nagród dla nowych podatników i pięć 
dla osób, które po raz kolejny będą rozliczać 

Załóż gogle i… 
Ślusarz, lekarz, pielęgniarka, a nawet… pilot. 
Każdy może sprawdzić się w wymarzonym za-
wodzie, a wystarczy założyć specjalne okulary. 
To propozycja dla młodzieży i dorosłych Wo-
jewódzkiego Urzędu Pracy w Kielcach. Dzięki 
goglom VR poznać możemy w sumie specyfikę 

Odszedł Andrzej Borys
W poniedziałek (25 marca ) zmarł Andrzej 
Borys, fotografik i wieloletni prezes święto-
krzyskiego okręgu Związku Polskich Artystów 
Fotografików. Miał 74 lata.  „Odszedł od nas 

Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 8.00 – 16.00, sobota 8.00 – 15.00
Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75Tel. 41 201 41 10 w. 325, 41 201 41 75
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Ciężarówka z AI
Już 10 kwietnia na Targach Kielce premierę 
będzie miała ciężarówka wspomagana przez 
sztuczną inteligencję. – To absolutna nowość 

podatek w Kielcach. Losowanie odbędzie się 4 
czerwca 2024 r.  /mp/

na rynku, która ma poprawić bezpieczeństwo 
na placach budowy i zminimalizować liczbę 
wypadków. Kamery AI w wywrotce z zabu-
dową od KH-KIPPER wykrywają i rozpozna-
ją ludzką postać w zdefiniowanym obszarze 
i ostrzegają kierowcę wizualnie i dźwiękowo 
przed możliwą kolizją – informuje Yulia Yaryna, 
z zespołu PR Targów Kielce. Pojazd zostanie za-
prezentowany na Targach Budownictwa, które 
potrwają od 10 do 11 kwietnia.  /mp/

warzyszenie Osób Niepełnosprawnych „Nasze 
Serca” z Rudek i Wspólnota „W mocy Ducha” 
z Chmielnika. Członkiem kapituły konkursowej 
był m.in. biskup Marian Florczyk, który stwier-
dził, że inicjatywa promuje przede wszystkim 
działania wynikające z dobroci serca.  Laureatów 

Pamiętają o bohaterach
Członkowie Stowarzyszenia Rekonstrukcji Histo-
rycznej 4. Pułku Piechoty Legionów upamiętnili 
kieleckich żołnierzy walczących na Westerplat-
te. W niedzielę (24 marca) przed Wojewódz-
kim Domem Kultury zapalili znicze pod tablicą 
upamiętniającą obrońców Westerplatte, a także 
zaprezentowali sprzęt, jakim posługiwali się 
żołnierze. Zbigniew Kowalski, prezes stowarzy-
szenia, przypomina, że w tym roku mija 85. rocz-
nica wyjścia żołnierzy z Kielc na Westerplatte. – 
Pierwsza część kieleckiej zmiany wyruszyła tam 
17 marca 1939 roku. W sumie było to 80 osób, 
w tym 68 żołnierzy z 4. Pułku – mówi. /mk/

zaprezentowano podczas uroczystej gali „Ludzi 
Dobrych Serc”, która odbyła się 23 marca w Wo-
jewódzkim Domu Kultury w Kielcach.   /mk/

kolega, długoletni prezes, niezwykle utalento-
wany artysta fotografik. Jego śmierć zostawia 
ogromną pustkę w polskim świecie sztuki fo-
tograficznej. Wspominając twórczość Andrzeja 
Borysa, pozostaną w naszych sercach nieza-
pomniane chwile piękna i refleksji, które mógł 
przekazać za pomocą obiektywu. Niech spoczy-
wa w wiecznym pokoju”, czytamy na profilu 
facebookowym ZPAF Okręg Świętokrzyski . /łc/
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ZWROT PODATKU Z ZAGRANICY, 
PIT-y , KOREKTY KINDERGELD 

ZASIŁKI NA DZIECI

 SIS Kancelaria Prawno-Finansowa 
25-334 Kielce, ul. Winnicka 24, tel.: 41 249 57 83

 www.zwrotpodatkusis.pl

ROZLICZENIA Z ZAGRANICZNYMI 
URZĘDAMI SKARBOWYMI

reklama

Tygodnik eM

Kontakt z redakcją 41 349 50 23

Poznajesz go?
Kieleccy policjanci poszukują widocznego na 
zdjęciu mężczyzny podejrzewanego o oszustwo, 
do którego miało dość 9 maja 2023 roku w Kiel-
cach. Osoba ze zdjęcia w rozmowie telefonicznej 
podała się za funkcjonariusza policji i przekazała 
informację o rzekomej, planowanej przez oszu-
stów wypłacie pieniędzy z konta mężczyzny. Ten 
stracił w efekcie 526 tysięcy złotych. Wszystkie 
osoby będące świadkami zdarzenia lub posia-
dające informacje pozwalające na ustalenie per-
sonaliów mężczyzny widocznego na zdjęciach, 
proszone są o kontakt z Wydziałem do walki 
z Przestępczością Przeciwko Mieniu Komendy 
Miejskiej Policji w Kielcach Policji w Kielcach  
ul. Śniadeckich 14 tel. 47 802 3450, 47 802 
3461 lub pod numerem 112.  /mł/

Ze Stoku na Pomorze
Zniknął nocą z 5 na 6 stycznia z parkingu na 
kieleckim osiedlu na Stoku, został rozebrany na 
części i wywieziony na drugi koniec Polski. Mowa 
o skradzionym w styczniu BMW X6, wartym  
80 tysięcy złotych. Ustalenia doprowadziły poli-
cjantów do 35-latka z województwa pomorskie-
go. Na placu mężczyzna oferował na sprzedaż 
części do pojazdów klasy premium – oprócz frag-
mentów z BMW, miał też części z aut kradzionych 
w Warszawie i Niemczech. Wartość wszystkich 
zrabowanych samochodów to prawie pół miliona 
złotych. Za paserstwo, 35-latkowi grozi pięć lat 
więzienia. Sprawa ma charakter rozwojowy, a po-
licjanci szukają sprawców kradzieży.  /ar/

Rehabilitują robotami
Dzięki półmilionowej dotacji z ministerstwa 
zdrowia, starachowicki PZOZ zakupił trzy robo-

Chcieli się pościgać
Mandaty, zatrzymane prawa jazdy i dowody re-
jestracyjne – to efekt sobotnich (23 marca) kon-
troli policjantów na kieleckich ulicach, gdzie… 
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35 zawodów. - Bardzo często jest tak, że mamy 
pewne wyobrażenie na temat jakiejś pracy, ba-
zujemy na stereotypach, czerpiemy wiedzę od 
rodziców. A przecież w wielu dziedzinach ko-
rzysta się już z najnowocześniejszych techno-
logii, ciekawych rozwiązań – zachęca dyrektor 
WUP, Aleksandra Marcinkowska. Każdy chętny 
na skorzystanie z gogli może kontaktować się 
z WUP-em.  /ar/

ty rehabilitacyjne. Pierwsze z urządzeń, robot 
do ćwiczeń kończyn górnych i dolnych Luna – 
EMG, jest urządzeniem rehabilitacyjno-diagno-
stycznym. Wykorzystuje sygnały elektryczne 
pochodzące z mięśni, wykrywając te najsłabsze 
i najlżejsze z nich i wspomaga rehabilitację pa-

cjenta. Z kolei drugi służy do terapii kończyn gór-
nych, a trzeci umożliwia mobilne wykonywanie 
zabiegów. Wykorzystanie maszyn ma znacząco 
usprawnić rekonwalescencję pacjentów.  /mp/

zaplanowano nielegalne wyścigi. Ostatecznie do 
rywalizacji nie doszło, policjanci skontrolowali 
za to aż 73 kierowców i ich samochody. Oprócz 
tego zatrzymali pięć praw jazdy za przekroczenie 
prędkości powyżej 50 km/h w obszarze zabudo-
wanym, nałożyli 45 mandatów za wykroczenia 
i zatrzymali siedem dowodów rejestracyjnych 
za zły stan techniczny aut. Rekordzistka dostała 
mandat w wysokości 2 tys. zł. Działania policjan-
tów trwały do późnych godzin nocnych.  /ar/

ZAPRASZAMYZAPRASZAMY
Od poniedziałku Od poniedziałku 

do piątku w godzinach do piątku w godzinach 
7.00 – 21.007.00 – 21.00

w soboty 7.00 – 14.00w soboty 7.00 – 14.00

OKRĘGOWA OKRĘGOWA 
STACJA KONTROLI STACJA KONTROLI 

POJAZDÓWPOJAZDÓW  

HOLOWANIE  HOLOWANIE  
POJAZDÓW 24 h POJAZDÓW 24 h 

powyżej 3,5 tpowyżej 3,5 t
Kielce, ul. Jagiellońska 92Kielce, ul. Jagiellońska 92

Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241Tel. 41 345 76 25, 41 201 41 10 wew. 241
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Wielkanoc

„A jeśli powiem Ci, że nie musisz 
już chować się! Wszystko co zrobiłeś 
źle, dawno już przebaczone”, śpiewa 
w piosence „Obłoki” Gabi Gąsior. Co 
jeśli powiem Ci, że Jezus zmarł na Krzyżu 
i zmartwychwstał dla Ciebie?au
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Zbawienie jest za darmo
przez Boga. Jezus jednak mówi: „Nic nie musisz robić, tylko 
odkryj to, że cię kocham”. Dopiero tego owocem będą dobre 
uczynki, ale nie będziesz ich spełniać, żeby na coś zasłużyć – 
mówi o. Dariusz Piórkowski SJ, autor książek z zakresu ducho-
wości. (Więcej o zasługiwaniu przeczytasz w rozmowie z jezuitą, 
która znajduje się na 40 stronie).

WIERZY W CIEBIE
Jednak nadal często spotykamy się z opinią, że Bóg chce wcho-
dzić z butami w nasze życie. On jednak zmartwychwstaje nie 
po to, żeby wytykać Ci błędy. Przed Nim, wracając do tekstu 
Gabi Gąsior, „nie musisz już chować się”.
– Gdy słyszę rady: „Tak musisz żyć, a tak nie”, to mnie mierzi. 
Niekoniecznie ze względu na psychologię, ale na zwykły sza-
cunek do drugiego człowieka – mówi Patrycja Osman, psy-
choterapeutka w procesie certyfikacji. 
– To takie zabieranie wiary w to, że ludzie naprawdę potrafią 
dokonywać dobrych wyborów. Jest rzeczą naturalną, że zanim 
to się stanie, idą złą drogą. W takich sytuacjach powinniśmy 
towarzyszyć drugiej osobie. Nie polega ono na powiedzeniu: 
„Tak nie wolno”, ale pytaniu: „Dlaczego tędy idziesz, czy uważasz, 
że to dobry kierunek?”. Gdy zadaję to pytanie w moim gabinecie, 
często słyszę: „Nie, ale nie potrafię inaczej” – dodaje Osman. 
Właśnie tak Bóg zachowuje się względem nas. On patrzy na 
człowieka i rozumie jak nikt inny, że ten może się pogubić. Nie 
krzyczy: „Wyjdź z tych krzaków!”, ale bierze Krzyż i oddaje za 
nas życie. 

Umyte lub nie okna, przygotowane lub nie sałatki, pokraszone 
lub nie jajka – w tym czasie można przejmować się wieloma rze-
czami. Niektóre z nich są ważne, inne mniej. Jednak zapraszam 
i ciebie, i siebie, abyśmy przyjrzeli się temu, co jest zdecydowanie 
najważniejsze – darmowej miłości, którą Jezus nas obdarzył. 

NAPRAWDĘ ZA DARMO
„Nie musisz się modlić, chodzić do kościoła, nawet we Mnie 
wierzyć, a i tak cię kocham i oddałem za ciebie życie”,  myślę 
o Nim i sam doświadczam tego, że Bóg mówi tak do każdego. 
To co przeżywaliśmy w ostatnich dniach, ten trud, ból, cierpie-
nie, a także radość, zwycięstwo - na to wszystko nie jesteśmy 
w stanie zasłużyć, ba nawet nie musimy! 
– Ta potrzeba zasługiwania bierze się z tego, że wydaje nam się, 
iż to od nas zależy miłość Pana Boga. W Ewangelii jest zapisana 
taka postawa; prezentowali ją faryzeusze. Próbowali przez swoje 
uczynki i starania udowodnić sobie, że są warci pokochania ich 

6
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W takiej sytuacji pojawia się często pytanie: czy za zbrodniarzy 
też? Wtedy warto popatrzeć na św. Jana Pawła II, który dla wielu 
jest wciąż autorytetem. Mehmet Ali Ağca – to on strzelał do 
papieża, a ten, gdy tylko doszedł do siebie, spotkał się z nim 
i mu przebaczył. Skoro człowiek był zdolny do czegoś takiego, 
to co dopiero Bóg, którego zbawienie jest darmowe?

NIE JEST KOLOROWO?
Może to czytasz i myślisz sobie, że autor prezentuje cukierkową 
wizję Boga. Że owocem takiego myślenie ma być wieczne szczę-
ście, a w twoim życiu nigdy tak nie było. W sumie to prawda, 
ale nie myl go z radością. 
– Ja przez długi czas mojej formacji duchowej słyszałam, że lęk 
pochodzi od szatana. Z tego powodu miałam dużo… lęku. Ale 
w końcu uświadomiłam sobie, że wszystkie emocje są dobre, 
a stało się tak podczas Wielkiego Postu, kilka lat temu, gdy pa-
trzyłam na Chrystusa, który w chwilach lęku pocił się krwią. 
Pomyślałam sobie wtedy: skąd to przekonanie o wyłącznie 
dobrych emocjach? To przecież mówi o tym, jakie mamy po-
trzeby. Potem, gdy zaczęłam patrzeć na całą historię Jezusa, 
to zauważyłam łzy, złość, lęk, tęsknotę. W Jego życiu nie było 
wyłącznie radości, a my wkładamy sobie do głów, że cały czas 
musi być radośnie – dodaje Osman. 
Przyjęcie zmartwychwstania nie sprawi, że będziesz każdego 
dnia skakał z radości, że gdy umrze ktoś bliski nie będziesz za 
nim tęsknił, że ominą Cię wszystkie katastrofy, wypadki i inne 
tego typu sytuacje. Rzeczywistość ma wiele barw, Zmartwych-
reklama
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wstały pokazał nam, że miał tego świadomość, idąc na  Golgotę. 
Gdy rozmyślasz o swoim cierpieniu, o tym co trudne, to On 
przecież też to zna, doświadczył tego. On rozumie i towarzyszy. 

ŚWIAT SIĘ NIE KOŃCZY
Jeszcze kilka rodzinnych spotkań, kilka rodzajów ciast do spró-
bowania i po świętach – powrót do codzienności. W jednym 
z odcinków programu „Mocno Stronniczy” ojcowie Tomasz 
Nowak i Adam Szustak podkreślali, że Wielki Post nie jest 
chwilowym odskokiem od normy. Tak samo i święta, na nich 
świat się nie kończy. Teraz to wszystko czego doświadczyliśmy 
w tym czasie i co dobrego wypracowaliśmy, nie może zniknąć. 
Spotkanie ze Zmartwychwstałym daje siłę, aby ta nasza co-
dzienność była wyjątkowa. Świetnym przykładem tego była 
błogosławiona rodzina Ulmów, których relikwie gościliśmy 
w naszej diecezji w ostatnich dniach. Poza heroicznym czynem, 
z powodu którego zostali zmordowani, w wielu opowieściach 
o nich podkreśla się, że byli mistrzami codzienności, drobnych 
małych gestów. 
– Błogosławieni Ulmowie na Chrzcie nie otrzymali więcej łaski 
niż każdy z nas. Nie mieli też więcej codziennego chleba niż 
inni mieszkańcy Markowej. Ich dom był bardzo skromny, ale 
Wiktoria i Józef, wraz z dziećmi, pokochali Jezusa. Karmili się 
Słowem Bożym, modlitwą i sakramentami – twierdzi biskup 
Jan Piotrowski. Idąc tym tokiem rozumowania, przyjęli to samo 
darmowe zbawienie, które możemy przyjąć. 
Pytanie, czy je przyjmiesz? 



8 31 MARCA 2024

Wielkanoc

- Chrystus zmartwychwstał, słyszymy w wielkanocny poranek. 
Księże Biskupie, jakim znakiem jest dla nas współczesnych ta 
tajemnica? 

- W Ewangelii św. Mateusza czytamy: „Anioł zaś przemówił 
do niewiast: «Wy się nie bójcie! Gdyż wiem, że szukacie 
Jezusa Ukrzyżowanego. Nie ma Go tu, bo zmartwychwstał, 
jak zapowiedział« (Mt 28, 5-6). Lęków nie brak było wte-
dy i dziś jest ich wiele. Wynikają one z naszych ludzkich 
niedoskonałości i sytuacji, które nie budują dobrych relacji 
w rodzinach, małżeństwach, parafiach i w większych spo-
łecznościach. Często świat tak układa swoją politykę, aby 
wywołać strach i lęk, bo wtedy łatwiej jest ludźmi zarządzać. 
Od dwóch lat za naszą wschodnią granicą toczy się regular-
na wojna. Na początku Wielkiego Tygodnia odwiedziłem 
Lwów i mogłem bezpośrednio przekonać się, jak wielkim 

jest ona dramatem. W czasach niepewności naszą nadzieją 
jest Zmartwychwstały Chrystus, który przynosi nam pokój. 

Jezus przychodzi i mówi zalęknionym apostołom: „Po-
kój mój daję wam. Nie tak, jak daje świat, Ja wam daję” 
(J 14,27). Tego pokoju nam bardzo potrzeba w świecie, 
Europie, w Polsce, w Kościele, w naszych rodzinach i w na-
szym sercu. 

Dziś pokój bardziej cenimy, niż to było jeszcze klika lat 
temu. Przede wszystkim chodzi tu o wojnę, jaka toczy się 
o ludzkie serca. Kiedy tak wielu ludzi skołatanych fałszem, 
nieprawdą i swoją własną obojętnością, traci życiowy 
punkt odniesienia. Spójrzmy, apostołowie z obawy przed 
Żydami zamknęli się w wieczerniku. Wtedy przychodzi 
Zmartwychwstały Pan i mówi: „Pokój wam”. 

Zmartwychwstały Chrystus 
jest naszą nadzieją 
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Ten pokój globalny ma swój absolutny początek w każdym 
ludzkim sercu. Jeśli ktoś nie potrafi przeprosić, podać ręki 
do zgody, to jakże może być mediatorem pokoju? Ktoś, kto 
jest kłamcą, czy może uczyć prawdy? To właśnie w zmar-
twychwstaniu jest źródło tego, czego tak bardzo potrze-
bujemy, pokoju i prawdy w codzienności naszego życia. 

- Przez Mękę, Śmierć i Zmartwychwstanie Pan Jezus odku-
pił człowieka. Czy jesteśmy w stanie pojąć ten ogrom Bożej 
miłości? 

Głębiej odkrywamy tę tajemnicę przez objawienie Boże 
i przez Pismo Święte. W Ewangelii św. Jana mamy sytu-
ację, kiedy Nikodem, poszukiwacz prawdy, żyjący i za-
korzeniony w tradycji religii mojżeszowej w rozmowie 
z Panem Jezusem usłyszał: „Bóg tak umiłować świat, że 
Syna swego Jednorodzonego dał, aby każdy kto w Nie-
go wierzy nie zginął, ale miał życie wieczne” (J 3, 16). Tu 
jest sens odkupienia i prawdy, dla rozumu, który, jeśli jest 
oświecony łaską wiary, to przyjmuje dar Bożej miłości. 
Święty Paweł mówi: „Gdyby Chrystus nie zmartwychwstał, 
próżna byłaby nasza wiara” (1 Kor 15, 14). Tam gdzie jest 
zmartwychwstanie, tam jest piękna przyszłość, której nikt 
nie jest w stanie zburzyć, ani zmącić. 

- Miłość i pokój są podstawą naszych relacji rodzinnych, 
społecznych, narodowych. 

- Dziś Kościół jako wspólnota wiary musi uważniej słuchać 
Jezusa Chrystusa, bo On nas zaprasza do siebie i nie wyklu-
cza nikogo, ale mówi: „Przyjdźcie do mnie wszyscy, którzy 
utrudzeni i obciążeni jesteście, a Ja was pokrzepię” (Mt 
11, 28). Piękna jest rada Matki Bożej z Kany Galilejskiej: 
„Uczyńcie wszystko cokolwiek wam powie” (J 2,5). Czyli 
słuchajcie Chrystusa! Dlatego Niedziela Zmartwychwsta-
nia jest wielkim apelem Kościoła, aby słuchać Pana Jezusa. 
On nikogo nie zwodzi, nikim się nie bawi, z nikim nie robi 
interesu, ale jako Zmartwychwstały Pan mówi: „Ja jestem 
Drogą, Prawdą i Życiem” (J 14, 6). Tak więc polski filozof 
prof. Leszek Kołakowski, który nie cieszył się łaską wiary, 
wyraził opinię, że Europa bez Chrystusa nie ma przyszłości. 

- Czego Ksiądz Biskup może życzyć z okazji Świąt Wielka-
nocnych? 

- Zmartwychwstały Pan, obecny wśród nas, pragnie ob-
darzyć nas swoimi łaskami. Niech czas Wielkanocy, nio-
sący nadzieję na lepsze jutro, obfituje pokojem i miłością, 
płynącymi od Chrystusa, który zwyciężył śmierć. Niech 
nadzieja i pokój, które wypełniały serce niewiast i aposto-
łów obecnych przy grobie Pana, staną się również naszym 
udziałem i dadzą nam wiele paschalnej radości. Alleluja. 

- Dziękuję za rozmowę. 

reklama
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Tu zmartwychwstał Jezus 
Ziemia Święta to wyjątkowe 
miejsce z bogatą historią, kulturą, 
duchowością, zabytkami ważnymi 
dla całego świata. O swoich 
doświadczeniach z pobytu w Izraelu 
opowiada Magdalena Kusztal, dyrektor 
Instytutu Polskiego w Tel Awiwie

miast. Tel Awiw to miasto nowoczesne, tętniące życiem, ko-
smopolityczne i mocno świeckie. Rzadko można spotkać Ży-
dów ortodoksyjnych. To także miasto wysokościowców. Żal, 
że trochę zatraciło charakter „białego miasta”, wzniesionego 
w stylu Bauhaus przez żydowskich architektów uciekających 
do Palestyny z nazistowskich Niemiec.

STĄD WYPŁYNĄŁ JONASZ
Mieszkałam w Jaffie, miejscowości z czasów biblijnych. Kiedyś 
była wioską rybacką, potem miastem, a dziś to dzielnica Tel 
Awiwu. Mój dom znajdował się w starej części miasta nie-
opodal miejsca, z którego w 1799 roku Napoleon Bonaparte 
rozpoczął podbój Palestyny. Legenda głosi, że Jaffa powstała 
po potopie, a założycielem był syn Noego Jafet, który dostrzegł 
piękno tego miejsca. Po hebrajsku „piękna” znaczy yafo. Mia-
sto oblewają wody Morza Śródziemnego. Odznacza się ono 
zachwycającą roślinnością. Codziennie mogłam podziwiać 
ją z okna. Przed domem znajduje się monumentalna fon-
tanna „Jonasz”, na pamiątkę proroka, który wypłynął z Jaffy 
w morze. Fontannę zaprojektowała izraelska artystka Ilona 
Goor. Zawsze mnie rozweselała rzeźba wielkiego i radosnego 
wieloryba oblegana przez turystów.
Spacerując po Jaffie, dotykamy historii naszej cywilizacji. Jest 
tam najstarszy port, przez który sprowadzane było drzewo 
cedrowe z Libanu na budowę świątyni jerozolimskiej. W Jaffie 
przebywał też apostoł Piotr. Upamiętnia go barokowy kościół 
pod jego wezwaniem. 
Starożytnym miastem jest także Hajfa położona w północnej 
części Izraela, z górą Karmel i potężnym portem. Tam znaj-
dują się nowoczesne zakłady przemysłowe. Wrażenie robi 
góra Karmel, z której szczytu rozpościera się zapierający dech 
w piersiach widok na Morze Śródziemne. Na szczycie

Izrael jest niezwykle piękny za sprawą swojej roślinności, za-
pachów, żyznej ziemi na północy. Ale to także miejsce trudne, 
pustynne, targane konfliktami. Na przestrzeni wieków wszy-
scy walczyli o ten mały skrawek ziemi, na którym wydarzyła 
się historia świata. Mieszkałam w Jaffie. To miasto pachnie 
tysiącem kwiatów, drzewami migdałowca i ziołami. 

CIASTECZKA NA POWITANIE
Odwiedzałam Izrael wiele razy, ale ten wyjazd był wyjątkowy, 
ponieważ pełniłam misję dyplomatyczną w zakresie dyplo-
macji publicznej i kulturalnej. Wiemy, że stosunki z Izraelem 
są bardzo delikatne ze względu na złożoną historię między 
Polakami i Żydami. Przyleciałam w marcu, w siódmym dniu 
miesiąca Adar. Według żydowskiego kalendarza przypada 
wtedy bardzo radosne święto Purim, upamiętniające biblijną 
historię opisaną w księdze Estery. Atmosfera przypomina 
trochę karnawał. Czekały na mnie purimowe ciasteczka przy-
gotowane na powitanie przez mój zespół.
W Izraelu jest takie powiedzenie, że Tel Awiw się bawi, Hajfa 
pracuje, a Jerozolima się modli. Ono oddaje charakter tych 
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 znajduje się Sanktuarium Matki Bożej Stella Maris i grota 
proroka Eliasza. 

SERCE WIARY
Jednak duchową stolicą świata jest Jerozolima. To miejsce 
święte dla trzech religii monoteistycznych: chrześcijaństwa, 
judaizmu i islamu. Dla to miejsce Męki, Śmierci i Zmartwych-
wstania Pana Jezusa. Dla Żydów to miasto, w którym stała 
świątynia Salomona i była przechowywana Arka Przymierza. 
Dla muzułmanów to miejsce, z którego został zabrany do 
nieba prorok Mahomet. O Jerozolimę przez wieki toczono 
krwawe walki. Każdy chciał ją zdobyć. 
Dla nas, chrześcijan, najważniejsza jest Bazylika Grobu Boże-
go, wzniesiona w miejscu ukrzyżowania Pana Jezusa, z kamie-
niem namaszczenia Jego ciała po zdjęciu z krzyża oraz Grób, 
z którego Pan powstał z martwych. Wielkich przeżyć dostarcza 
już sama droga wiodąca do bazyliki. Najlepiej przejść ją od 
tzw. Lwiej Bramy. Wtedy idziemy Via Dolorosa, czyli drogą, 
którą szedł Jezus na ukrzyżowanie, dźwigając swój krzyż. To 
wędrówka przez tętniące życiem arabskie miasto, z wąski-
mi uliczkami, straganami, tłumami ludzi spieszących się do 
swoich zajęć. Tam bije serce Bliskiego Wschodu i czas jakby 
się zatrzymał. 
Bazylika Grobu Bożego jest dość skromna, ponieważ na prze-
strzeni wieków była niszczona i dewastowana. Duże wraże-
nie zrobiła na mnie płyta, na której złożono po śmierci ciało 
Jezusa. Ludzie obsypują ją kwiatami, namaszczają wonnymi 
olejkami, kobiety zdejmują chusty z głów i trzymają na tym 

kamieniu, aby wonność i świętość tego miejsca zabrać ze sobą. 
To dla mnie niezwykłe, że ludzie chcą świętości Jezusa. 
Podczas pełnionej w Izraelu misji spotkałam wielu Żydów, 
mówiących po polsku, mających wielki sentyment do kraju 
swoich przodków. Czasem miałam wrażenie, że wciąż tęsk-
nią. Dziś modlę się za Izrael, mam go w swoim sercu i nigdy 
z niego nie wyjechałam. 

Wielkanoc 
to czas otuchy, odrodzenia się 

wiary w siłę Chrystusa 
i drugiego człowieka. Niech ten 
czas przyniesie Państwu radość 

i wzajemną życzliwość. 
Święta są symbolem miłości, 

szacunku i współczucia. 
Pozwalają z ufnością i nadzieją 

patrzeć w przyszłość. 

Wesołych Świąt 
życzy 

Dyrekcja i pracownicy 
Świętokrzyskiego Oddziału 

Wojewódzkiego NFZ

Magdalena Kusztal zrywa owoce granatu.

reklama
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Kruche symbole Wielkanocy
Jaja uznawane są za symbol życia 
i odrodzenia, nieodłącznie związany 
z Wielkanocą. Bogato zdobione pisanki 
od wieków wkładano do koszyków 
ze święconką. To jajkiem dzielimy się 
z bliskimi podczas wielkanocnego 
śniadania. Jakie super moce skrywa 
zwyczajne, na pierwszy rzut oka, jajko?

nerały potrzebne organizmowi do funkcjonowania: cynk, 
fosfor, potas, sód, jod, mangan, selen, wapń i żelazo - wyjaśnia.

KTÓRE NAJWIĘKSZE I NAJSMACZNIEJSZE?
W zastosowaniu kulinarnym równie popularne i smaczne 
co kurze są jaja przepiórcze czy strusie, które pod względem 
wielkości pozostawiają konkurencję daleko w tyle.
– To największe jaja spośród wszystkich jaj obecnie żyjących 
ptaków na Ziemi. Ich waga wynosi około kilograma, a nawet 
i więcej. Skorupka strusiego jaja ma kilka milimetrów gru-
bości; aby ją rozbić, należy użyć młotka. Konwencjonalne 
metody, na przykład widelec czy nóż, jak w przypadku jaj 
kurzych, nie zdadzą egzaminu – mówi Jarosław Sułek.
Co ciekawe, jaja drobiu wodnego, choćby kaczek czy gęsi, 
nie są tak popularne z uwagi na częste występowanie w nich 
salmonelli, dlatego też jaj od tych ptaków nie spotykamy 
w sklepach.

PISANKI W NATURZE
Nie wszystkie jaja są białe, zatem od czego zależy ich barwa? 
Ubarwienie skorupki jaj wielu gatunków dzikich ptaków często 
przypomina wielobarwne pisanki przygotowywane w okresie 
wielkanocnym. Ich kolorystyka zależna jest od tego, czy są one 
narażone na ewentualny atak drapieżników. Ptaki, które cho-
wają swoje jaja w dziuplach, na przykład dzięcioły, najczęściej są 
w kolorze białym, nie posiadają barw maskujących, ponieważ 
są dobrze zabezpieczone przed drapieżnikami.
– Jaja tych gatunków ptaków, które swoje gniazda zakładają 
w bardziej widocznych miejscach, choćby w trawach i zaroślach 
nieużytków, są zdecydowanie intensywniej ubarwione. Zlewa-
jące się z otoczeniem są jaja sieweczki rzecznej czy czajki. Ich 
barwa może być żółtozielona często kropkowana. Z kolei jaja 
czapli siwych, które występują także w naszym regionie, posia-
dają fantazyjny błękitno-zielonkawy kolor – opisuje ornitolog.
Maskująca barwa skorupki uniemożliwia ich zidentyfikowanie 
przez potencjalnych drapieżników. Ponadto natura przysto-
sowała ptaki do składania jaj niemal w każdych warunkach. 
Jaja ptaków siewkowatych, które swoje gniazda zakładają na 
półkach skalnych, dzięki swej asymetrycznej budowie unie-
możliwiają ewentualne wypadnięcie z gniazda na dużych 
wysokościach.

DLACZEGO OZDABIAMY JAJA? 
W tradycji chrześcijańskiej pisanki symbolizują rodzącą 
się do życia przyrodę, a także nadzieję wynikającą z wiary 
w zmartwychwstanie. Kolory, jakimi najczęściej zdobiono 
jajka, również nie są przypadkowe. Fiolet i niebieski oznaczają 
Wielki Post, czerwony to symbol krwi, jaką przelał na krzy-
żu Jezus Chrystus, natomiast zielony, żółty i brązowy mają 
symbolizować radość. Pierwsze pisanki odkryte na ziemiach 
Polskich pochodzą z końca X wieku. 

au
to

r: M
ic

ha
ł K

ita

Zdecydowanie najpopularniejsze i najchętniej spożywane 
jaja kurze towarzyszą człowiekowi już od dziewięć tysięcy lat. 
Wówczas to Hindusi i Chińczycy rozpoczęli ich wykorzysty-
wanie. Dr Jarosław Sułek, ornitolog i wiceprezes Towarzystwa 
Badań i Ochrony Przyrody, zaznacza, że jaja to skarbnica cen-
nych substancji odżywczych, witamin i minerałów.
– Zawierają wiele witamin od B1 do B12, ponadto są źródłem 
witamin A, D, E i K. Dodatkowo posiadają bardzo cenne mi-
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Krzyże polskie...
Historia Polski rozpoczyna się od przyjęcia 
chrztu w 966 roku i włączenia jej do 
kręgu cywilizacji chrześcijańskiej. Od tego 
momentu krzyż Chrystusa nierozerwalnie 
wpisuje się w dzieje narodu polskiego. – 
Znak ten ma wielkie znaczenie – podkreśla 
prof. Urszula Oettingen, historyk 
z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego 
w Kielcach

– Krzyże to pomniki wiary, wprowadzające sferę sacrum do 
przestrzeni publicznej. Zwieńczają kościoły chrześcijańskie. 
Są też elementem małej architektury. We wczesnym śre-
dniowieczu były znakami granicznymi lub orientacyjnymi. 
Ustawiano je w różnych intencjach: błagalnych, dziękczyn-
nych, upamiętniających ludzi lub wydarzenia. Wykonywano 
z drewna, kamienia, metalu, żeliwa. Opiekowała się nimi 
lokalna ludność. Krzyż chronił przed złem i dawał nadzieję 
na Bożą opiekę  – wyjaśnia profesor.

UPAMIĘTNIAJĄ POMORDOWANYCH
Profesor Oettingen przypomina, że poeta Zygmunt Kra-
siński nazwał Polskę ziemią mogił i krzyży: – Krzyże pol-
skiego losu pokazują tragiczną historię naszego narodu. Na 
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przykład kilka dni po katastrofie smoleńskiej, w której 10 
kwietnia 2010 roku zginęło 96 osób na czele z prezydentem 
Lechem Kaczyńskim, przez Pałacem Prezydenckim harcerze 
ustawili krzyż. Krzyż-pomnik pojawił się nad tamą we Wło-
cławku, która w 1984 roku stała się miejscem męczeńskiej 
śmierci księdza Jerzego Popiełuszki, zamordowanego przez 
funkcjonariuszy SB. Symbolem Tatr jest krzyż na Giewoncie. 
Ustawiony przez górali w 1901 roku, ma prawie 20 metrów 
wysokości. W naszym regionie mamy krzyże katyńskie 
w Hucie Szklanej, posadowione przy wejściu do Święto-
krzyskiego Parku Narodowego z inicjatywy ks. Zdzisława 
Peszkowskiego, kapelana rodzin katyńskich. Nazywane są 
Golgotą Wschodu. 
Prof. Urszula Oettingen przypomina także tak zwane kwiet-
ne krzyże. Pojawiły się w czasie stanu wojennego, kiedy 13 
grudnia 1981 roku Wojskowa Rada Ocalenia Narodowego 
wprowadziła stan wojenny. – Kwietne krzyże miały charak-
ter pokojowych demonstracji. Ludzie układali je z kwiatów, 
odpowiednie służby – sprzątały, a one na nowo się pojawiały 
– wspomina nasza rozmówczyni. 

POWSTANIA POD ZNAKIEM KRZYŻA
Krzyże upamiętniają także ludzi i wydarzenia historyczne. 
Na terenie województwa świętokrzyskiego jest wiele takich 
miejsc, pochodzących z okresu powstań narodowych. 
– W Kielcach krzyże na Bruszni i na Karczówce upamiętnia-
ją Powstanie Styczniowe. W każdej miejscowości, w której 
toczyły się działania powstańcze, stanął upamiętniający je 
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krzyż. W Bodzentynie w 1917 roku z okazji rocznicy Kon-
stytucji 3 Maja odsłonięto krucyfiks na mogile powstańców. 
Później na cmentarzu pojawił się krzyż, który upamiętniał 
egzekucję Stanisława Zygadlewicza w 1864 roku. Krzyże 
powstańcze są też na cmentarzach w Busku-Zdroju, Ma-
łogoszczu, Opatowie, Sobkowie, Staszowie, Suchedniowie 
– przypomina prof. Oettingen. 
W województwie świętokrzyskim krzyże upamiętniają tra-
giczne wydarzenia oraz ofiary zbrodni niemieckich z okresu 
II wojny światowej. Przykładem jest choćby Michniów, gdzie 
w mogile zwieńczonej kamiennym krzyżem pochowane są 
prochy żywcem spalonych mieszkańców wioski. – Na Wzgó-
rzu Zamkowym w Bodzentynie znajduje się krzyż z tekstem 
św. Jana Pawła II upamiętniający miejsce rozstrzeliwania 
ludności – dodaje historyk. 

MŁODZIEŻ W OBRONIE KRZYŻY
Należy jeszcze przywołać strajk w obronie krzyży w Zespole 
Szkół Zawodowych we Włoszczowie w 1984 roku. Młodzież 
zawiesiła krucyfiksy w salach lekcyjnych, które dyrekcja ka-
zała zdjąć. Uczniowie przeciwstawili się temu zarządzeniu, 
rozpoczęli strajk. – Mamy więc piękny przykład postawy 
młodzieży w obronie krzyży – zauważa prof. Oettingen. 
Miejsce, od którego wywodzi się nazwa naszego regionu, to 
Święty Krzyż – założony przez benedyktynów wielki klasz-
tor, ośrodek kultu religijnego, słynący m.in. z relikwii Drzewa 
Krzyża Świętego. W czasie Wielkiego Postu do sanktuarium 

podążają uczestnicy licznych dróg krzyżowych, aby pokłonić 
się relikwiom znajdującym się w kaplicy Oleśnickich. Do 
tego miejsca pielgrzymowali też polscy królowie, zwłaszcza 
z dynastii Jagiellonów: Władysław Jagiełło, Zygmunt Stary, 
Zygmunt August. 
– Krzyż jest symbolem chrześcijaństwa oraz znakiem na-
dziei, miłości, poświęcenia i wiary w to, że zło zostało zwy-
ciężone – podkreśla prof. Urszula Oettingen. 

Pięknych, zdrowych 
i pełnych radości Świąt 

Zmartwychwstania Pańskiego
życzą właściciele firmy

Abe Andrzej Bednarczyk

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 

a.bednarczyk@abe.kielce.pl; www.abe.kielce.pl

Kielce, ul. Wspólna 6,   
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl.  www.abe.kielce.pl

abe Andrzej Bednarczyk

reklama

Prof. Urszula Oettingen
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Wprost o Jezusie

W styczniu w Warszawie 
odbyła się uroczysta premiera 
czwartego sezonu serialu 
„The Chosen”. W ostatnich 
tygodniach kolejne odcinki 
prezentowane są w kinach 
w całym kraju i przyciągają 
sporą widownię

Jak zauważa ksiądz Jarosław Góralski, wikariusz parafii św. 
Brata Alberta w Busku-Zdroju, oglądanie tego serialu może 
być podobnym duchowym doświadczeniem, jak… czytanie 
Ewangelii. Co jest kamieniem węgielnym takiego sukcesu?

NIE ODSTAJE 
Produkcja rozpoczęła się od odcinka pilotażowego, który 
ujrzał światło dzienne pod koniec 2017 roku. Półtora roku 
później w internecie pojawił się pierwszy sezon, a następ-
nie dwa kolejne. Z czasem serial produkowany w Stanach 
Zjednoczonych zaczął podbijać także zagraniczną widownię, 
m.in. polską. 
– Myślę, że odbiega on od dotychczasowych chrześcijańskich 
produkcji. Często filmy chrześcijańskie próbują w jakiś po-
kręcony sposób przekazać prawdy naszej wiary. „The Chosen” 
mówi wprost o Jezusie. Jeśli chodzi o zdjęcia i montaż - są 
one najwyższej próby. Mogę śmiało powiedzieć, że autorzy 
nie stosują półśrodków. Robią kino znakomite jakościowo 
i ono nie odstaje od światowego poziomu – opowiada Marcin 
Śliwiński, producent filmowy i montażysta. 

BUDUJĄ NA SKALE
Kamień węgielny sukcesu to biblijne odniesienia; fundamen-
tem tej produkcji jest przecież Ewangelia. Dzięki niej na nowo 
poznajemy Jezusa i apostołów. To znakomite przedstawienie 
postaci sprawia, że możemy wejść w świat apostołów. 
W styczniu gościli w Warszawie aktorzy grający główne role 
w „The Chosen”. Marcinowi Śliwińskiemu, który z żoną Irminą 
prowadzi kanał „CUDO.twórcy”, udało się przeprowadzić 
z nimi wywiad. – Niesamowite jest to, że do każdego z pytań, 
które im zadaliśmy, odnosili się w kontekście wiary i Boga. 
Pokazali, że jest to coś ważnego dla nich. Oprócz tego, że są 
profesjonalistami w swoim fachu, bardzo odpowiedzialnie 
podchodzą do pracy nad serialem. Jonathan Roumie, który 

gra Jezusa, podkreślał, że przed kręceniem scen czyta Pismo 
Święte – opowiada Śliwiński. 

SPOTKALI JEZUSA
Kardynał Grzegorz Ryś, tłumacząc na czym polega czytanie 
Biblii, mówi, że chodzi o to, aby Słowo czytało nas. Tak więc 
sercem tej lektury jest odnajdywanie w niej siebie. Tak samo 
jest także z serialem, który przychodzi na pomoc naszej wy-
obraźni. 
– Doskonale znam ewangeliczną historię opowiadającą o tym, 
jak Piotr zapragnął pójść do Jezusa po wodzie. Jednak podczas 
oglądania odcinka przedstawiającego ją mocno uderzyła mnie 
dramaturgia tej sceny. To, co Chrystus powiedział Piotrowi 
o wierze, wzbudziło w moim sercu wiele pytań – opowiada 
Marek. Z kolei Marzena podkreśla, że niektóre sceny wyobra-
żała sobie zdecydowanie inaczej. 
– Rozmowa Jezusa z Nikodemem, to dla mnie inne spojrzenie 
na modlitwę. Dwaj mężczyźni siedzą wieczorem na dachu 
i „po ludzku” ze sobą rozmawiają. Ten widok sprawił, że ja też 
zapragnęłam żywego dialogu z Chrystusem, zrozumiałam, 
że tak może wyglądać moja modlitwa – mówi.

NIC TYLKO OGLĄDAĆ
Po takich rekomendacjach nie zostaje nic innego jak obej-
rzeć „The Chosen”. Pierwsze trzy sezony zobaczymy za darmo 
w internecie, wpisując w wyszukiwarkę tytuł serialu. Niektóre 
odcinki czwartego sezonu będzie można zobaczyć w kinie 
„Moskwa” - na prośbę członków Domowego Kościoła zorga-
nizowało ono projekcje. Tam, jak informowaliśmy w ostatnich 
dniach, mogliśmy obejrzeć pierwsze cztery części czwartej 
serii. Pierwszego kwietnia o godzinie 17 możemy się wybrać 
na piąty i szósty epizod, a siódmy i ósmy obejrzymy 18 kwiet-
nia o 17. Bilety można nabyć w cenie: 16 zł – ulgowy oraz 20 
zł – normalny. 
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Wszystkie komitety zostały zarejestrowane już jakiś czas 
temu. Oznacza to, że nie będą mogły zmienić ani składu 
osobowego swoich list, ani miejsc kandydatów na zareje-
strowanej liście. 
W wyborach samorządowych nie można oddać głosu, bę-
dąc poza granicami kraju. Każdy z wyborców głosuje w ob-
wodzie głosowania, który jest przypisany do miejsca jego 
stałego zamieszkania.  Adres obwodowej komisji wyborczej 
jest udostępniony w aplikacji mObywatel. Wystarczy po 

tekst: Maciej Piętka

Wyborczy niezbędnik
zalogowaniu do niej wybrać zakładkę „wybory” i sprawdzić 
właściwy obwód i okręg w poszczególnych wyborach do 
rady, powiatu i sejmiku województwa. Można też skorzy-
stać z wyszukiwarki obwodów, która będzie udostępniona 
na stronie Państwowej Komisji Wyborczej.
Mieszkańcy Kielc otrzymają trzy karty do głosowania: na 
prezydenta, do rady miasta i do sejmiku województwa. 
Z kolei mieszkańcy miast nie będących na prawach po-
wiatu otrzymają jedną więcej: w wyborach na wójta, do 
rady gminy, do rady powiatu oraz do sejmiku wojewódz-
twa.
Aby zagłosować, należy mieć ze sobą dokument ze zdję-
ciem (np. dowód osobisty). Wylegitymować można się 
także elektronicznie przy użyciu aplikacji mObywatel. 
Głos oddajemy jednak na klasycznej, papierowej karcie. 
Robimy to poprzez postawienie znaku „X” przy wybranym 
kandydacie.

KW
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PRACOWITOŚĆ

WIARYGODNOŚĆ

PASJA

Już 7 kwietnia mieszkańcy Kielc wybiorą swoich 
przedstawicieli w wyborach samorządowych. 
Dla naszych czytelników przygotowaliśmy porad-
nik wyborczy, który podpowie im jak dokonać aktu 
głosowania.
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Magdalena Fogiel – Litwinek

Czy można być 
obojętnym?

- startuje do Rady Powiatu Kieleckiego z listy Prawa i Sprawiedliwości 
z miejsca drugiego w Gminach Daleszyce i Morawica, absolwentka lin-
gwistyki stosowanej na Uniwersytecie Warszawskim, studiów podyplo-
mowych z zarządzania, tłumacz przysięgły. Pracuje od wielu lat z mło-
dzieżą, m.in. w VI LO im. J. Słowackiego, natomiast od trzech lat zastępca 
Komendanta Wojewódzkiego w ŚWK OHP w Kielcach. Członek zarządu 
Stowarzyszenia Inicjatywa Świętokrzyska Renaty Janik, współorganiza-
torka akcji Świętokrzyskie Murem za Polskim Mundurem, Bezpieczna 
droga do szkoły i do domu, Mikołajkowa Paczka dla Zwierzaczka.  Członek 
społecznego komitetu Pamiętamy o Westerplatczykach, który powstał 
z inicjatywy księdza Biskupa Mariana Florczyka. Współorganizatorka 
rajdu rowerowego z Kielc na Westerplatte. Zaangażowana w pomoc oso-
bom chorym na nieswoiste zapalenie jelita. Organizatorka dni wiedzy oraz 
spotkań z wybitnymi specjalistami na temat tej choroby. Zawsze walczyła 
o sprawy edukacji, to z jej inicjatywy został zmieniony na korzystniejszy 
dla uczniów system naboru do szkół ponadpodstawowych w Kielcach. 
Miesza w Sukowie w Gminie Daleszyce razem z mężem, synem Maćkiem 
i córką Adelą. 

Czy można przymknąć oko, przeczekać, mieć nadzieję, że jakoś to 
będzie? Moim zdaniem, nie można. Trzeba głośno KRZYCZEĆ, gdy 
obecna władza bez zastanowienia proponuje wyrzucenie z podstaw 
programowych z historii i języka polskiego ważnych dla Polaków 
tematów. 

Komu przeszkadza uczenie w szkole wierszyka „Kto ty jesteś, Polak 
mały”. Dlaczego na bruk wyrzucono bohaterską obronę Wester-
platte? 

Zobaczcie Państwo, co ministerstwo edukacji chce usunąć z lekcji 
historii oraz języka polskiego:

Wykreślono: „podaje przykłady szczególnego bohaterstwa Polaków, 
np. obrona poczty w Gdańsku, walki o Westerplatte, bitwa nad Bzurą, 
obrona Warszawy, obrona Grodna, bitwa nad Bzurą”.

Wykreślono: „omawia system terroru stalinowskiego w Polsce i oce-
nia jego skutki”„przedstawia rolę Jana Pawła II i ocenia jego wpływ 
na przemiany społeczne i polityczne”.

Usunięto: Zawiszę Czarnego, zwycięstwo grunwaldzkie, przeora 
Augustyna Kordeckiego, hetmana Stefana Czarnieckiego, Danutę 
Siedzikównę „Inkę”.

Wykreślono: „Powrót taty” Adama Mickiewicza, fragmenty „Pana 
Tadeusza” dotyczące opisu zwyczajów i obyczajów, „Katarynkę” Bo-
lesława Prusa, fragmenty Biblii (przypowieść o siewcy, przypowieść 
o pannach roztropnych), a także pieśni i piosenki patriotyczne, „Re-
dutę Ordona” i „Śmierć Pułkownika” Adama Mickiewicza, biblijną 
„Pieśń nad Pieśniami”….

To tylko kilka przykładów. Obecny rząd szykuje nam rewolucję 
w oświacie. 

Pracuję z młodzieżą od pond 20 lat i nie będę milczeć. Obudźmy 
się, póki jest jeszcze czas. 

Idźmy na wybory samorządowe 7 kwietnia. Nie pozwólmy na prze-
jęcie odpowiedzialności za szkoły przez koalicję Trzeciej Drogi, KO 
i Lewicy. Brońmy polskiej szkoły. 

Magdalena Fogiel – Litwinek
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Najlepszy Marszałek
 dla Świętokrzyskiego  

Głosując na listy Prawa i Sprawiedliwości do sejmiku, głosujesz 
na Renatę Janik - przyszłego Marszałka Województwa 
Świętokrzyskiego.  
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Renata Janik jest kandydatką Prawa i Sprawiedliwości na Marszałka Województwa 
Świętokrzyskiego po wyborach samorządowych w 2024 roku. 

- Startuję, jako liderka listy Prawa i Sprawiedliwości do sejmiku z pełnym 
przekonaniem, że jako drużyna mamy dla mieszkańców regionu bardzo 
dobry program - podkreśla Renata Janik i dodaje: - Będziemy rozwijać 
opiekę zdrowotną, wspomagać uprawy zdrowej żywności i pomagać w jej 
zbyciu przez rolników. Cały czas udoskonalamy opiekę sanatoryjną, z któ-
rej słynie nasz region, będziemy kontynuować współpracę z uczelniami 
i targami, aby obszar zdrowia stał się naszą przewagą konkurencyjną.
 Renata Janik zapewnia, że ma realne pomysły na rozwój regionu świę-
tokrzyskiego, na dobre i zasobne życie TU, bez potrzeby wyjeżdżania za 
pracą i zostawiania rodzin. - Gwarantujemy szacunek dla tradycji, ale też 
rozwój najnowszych technologii. Dolina wodorowa, jeden z najnowocze-
śniejszych w Europie ośrodków metrologii, medycyna na najwyższym 
poziomie  - to nie są puste obietnice, to realne działania, które chcemy 
kontynuować - podkreśla Renata Janik i dodaje: - Sprawdźcie nasze do-
konania z ostatnich lat, a przekonacie się, że nigdy tak dużo nie zostało 
zrobione w tak wielu dziedzinach w tak krótkim czasie!
 W konkretach na najbliższe lata Renata Janik wymienia: 
• 7 mld - rekordowa kwota unijnych pieniędzy dla regionu, 
• 731 mln zł na inwestycje w zdrowie mieszkańców, m.in. wdrożenie 
najnowocześniejszych metod leczenia nowotworów dzięki budowie 
Centrum Badań Molekularnych przy ŚCO, na rehabilitację i profilaktykę 
chorób zawodowych, 
• 1,2 mld zł na modernizację dróg i budowę ścieżek rowerowych, 
• prawie 937 mln zł dla świętokrzyskiej gospodarki, w tym 337,5 mln zł 
na preferencyjne pożyczki dla sektora małych i średnich przedsiębiorstw. 
• ukończenie budowy kampusu Głównego Urzędu Miar, 
• 350 mln zł z Funduszy Europejskich na wsparcie rodzin, seniorów, 
osób niesamodzielnych oraz integrację społeczną, 

• 414 mln zł na edukację na najwyższym poziomie i zatrzymanie młodych 
ludzi w regionie, 
• 650 mln zł na rozwój rynku pracy. 
To najważniejsze zadania, które stoją przed nami. 
 - Świętokrzyskie to mój dom, kocham nasz region, ludzi, którzy tu 
mieszkają, z którymi się spotykam, rozmawiam. To oni dają mi energię 
do działania i z tą energią, chcę poprowadzić listę Prawa i Sprawiedliwości 
do zwycięstwa! - podkreśla Renata Janik. 
Jeszcze raz dziękuję za zaufanie i z ręką na sercu obiecuję, że nie zawiodę. 
Kochani, razem zwyciężymy! 
Renata Janik 



lewa

20 31 MARCA 20244

DDOODDAATTEEKK  WWYYBBOORRCCZZYY

Radni – to właśnie oni reprezentują poszczególne kieleckie 
osiedla. W ratuszu są głosem mieszkańców, dbając o ich po-
trzeby na każdym możliwym polu. Dlatego tak ważne, by 
oprócz właściwego prezydenta, który daje wizje, wyznacza 
kierunki działania i scala, wybrać także właściwych radnych, 
którzy decydują o większości ważnych dla kielczan spraw. 7 
kwietnia postawcie krzyżyk na liście KWW Maciej Bursztein 
Przyjazne Kielce. 

W najbliższych wyborach samorządowych Maciej Burszte-
in wystawi maksymalną liczbę kandydatów na radnych – po 
siedmiu w każdym okręgu, czyli w sumie trzydzieści pięć osób 
(w tym aż 19 kobiet). Żadna z nich nie jest związana z partią 
polityczną. To społecznicy, przedsiębiorcy, urzędnicy, pracow-
nicy opieki medycznej, ludzie zakochani w Kielcach, którzy 
każdego dnia działają na ich rzecz. Wszystkich łączy wizja 
lepszego, przyjaznego miasta.

- Jak słusznie zauważyła moja ukochana żona Paulina, pre-
zydent bez radnych jest bezradny. Dlatego moja ekipa to 
wspaniali, empatyczni, doświadczeni, mądrzy i ambitni lu-
dzie. Ludzie, których znam od lat i za którymi wskoczyłbym 
w ogień. Oni naprawdę mają bardzo dużo do zaoferowania 
miastu i mieszkańcom. Z nimi u boku wiem, że mogę wszystko. 
Z kolei bez nich, realizacja mojego wyborczego planu będzie 
bardzo trudna – zaznacza Bursztein.

Przedsiębiorca Maciej Jakubczyk, dziennikarz Dariusz Ga-
cek, rzeczniczka Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego Anna 
Mazur-Kałuża i społeczniczka Alina Bunzel – tak prezentują 
się jedynki w jego komitecie. Na listach mieszkańcy znajdą 
również dyrektor centrum medycznego Artmedik Agnieszkę 
Nawrot, kielczankę z wyboru i społeczniczkę Ewelinę Jastrzęb-
ską, właściciela kwiaciarni „Bierz go bukiet” Michała Świnogę, 
wiceprezes Fundacji Kochaj Mnie Po Prostu Karinę Zaczkow-
ską i poruszającego się na wózku społecznika Tomasza Żądło.

- Kielczanie zasługują na prawdę, a prawda jest taka, że li-
czy się nie tylko to, kto zostanie prezydentem, ale również, 
a może nawet przede wszystkim to, kto będzie zasiadał w radzie 
miasta. To właśnie radni podejmują większość kluczowych 
dla Kielc decyzji. To oni są sercem ratusza. Nasz komitet jest 
bezpartyjny, a bezpartyjność to niezależność w głosowaniu. 
Niestety, przynależność do partii często ogranicza podejmo-
wanie decyzji zgodnie z własnym sumieniem. Jeśli więc mój 
plan na rozwój Kielc jest bliski Waszym sercom, 7 kwietnia 
proszę o głos nie tylko na moją skromną osobę, ale również 
na moich radnych. Im będzie nas więcej tym łatwiej będzie 
nam zarządzać miastem i zmieniać je na lepsze – kwituje.

Kielce to nasza bajka, napiszmy wspólnie nowy rozdział!

Dobry prezydent wie, 
że w radnych siła
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Radni – to właśnie oni reprezentują poszczególne kieleckie 
osiedla. W ratuszu są głosem mieszkańców, dbając o ich po-
trzeby na każdym możliwym polu. Dlatego tak ważne, by 
oprócz właściwego prezydenta, który daje wizje, wyznacza 
kierunki działania i scala, wybrać także właściwych radnych, 
którzy decydują o większości ważnych dla kielczan spraw. 7 
kwietnia postawcie krzyżyk na liście KWW Maciej Bursztein 
Przyjazne Kielce. 

W najbliższych wyborach samorządowych Maciej Burszte-
in wystawi maksymalną liczbę kandydatów na radnych – po 
siedmiu w każdym okręgu, czyli w sumie trzydzieści pięć osób 
(w tym aż 19 kobiet). Żadna z nich nie jest związana z partią 
polityczną. To społecznicy, przedsiębiorcy, urzędnicy, pracow-
nicy opieki medycznej, ludzie zakochani w Kielcach, którzy 
każdego dnia działają na ich rzecz. Wszystkich łączy wizja 
lepszego, przyjaznego miasta.

- Jak słusznie zauważyła moja ukochana żona Paulina, pre-
zydent bez radnych jest bezradny. Dlatego moja ekipa to 
wspaniali, empatyczni, doświadczeni, mądrzy i ambitni lu-
dzie. Ludzie, których znam od lat i za którymi wskoczyłbym 
w ogień. Oni naprawdę mają bardzo dużo do zaoferowania 
miastu i mieszkańcom. Z nimi u boku wiem, że mogę wszystko. 
Z kolei bez nich, realizacja mojego wyborczego planu będzie 
bardzo trudna – zaznacza Bursztein.

Przedsiębiorca Maciej Jakubczyk, dziennikarz Dariusz Ga-
cek, rzeczniczka Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego Anna 
Mazur-Kałuża i społeczniczka Alina Bunzel – tak prezentują 
się jedynki w jego komitecie. Na listach mieszkańcy znajdą 
również dyrektor centrum medycznego Artmedik Agnieszkę 
Nawrot, kielczankę z wyboru i społeczniczkę Ewelinę Jastrzęb-
ską, właściciela kwiaciarni „Bierz go bukiet” Michała Świnogę, 
wiceprezes Fundacji Kochaj Mnie Po Prostu Karinę Zaczkow-
ską i poruszającego się na wózku społecznika Tomasza Żądło.

- Kielczanie zasługują na prawdę, a prawda jest taka, że li-
czy się nie tylko to, kto zostanie prezydentem, ale również, 
a może nawet przede wszystkim to, kto będzie zasiadał w radzie 
miasta. To właśnie radni podejmują większość kluczowych 
dla Kielc decyzji. To oni są sercem ratusza. Nasz komitet jest 
bezpartyjny, a bezpartyjność to niezależność w głosowaniu. 
Niestety, przynależność do partii często ogranicza podejmo-
wanie decyzji zgodnie z własnym sumieniem. Jeśli więc mój 
plan na rozwój Kielc jest bliski Waszym sercom, 7 kwietnia 
proszę o głos nie tylko na moją skromną osobę, ale również 
na moich radnych. Im będzie nas więcej tym łatwiej będzie 
nam zarządzać miastem i zmieniać je na lepsze – kwituje.

Kielce to nasza bajka, napiszmy wspólnie nowy rozdział!

Dobry prezydent wie, 
że w radnych siła
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 Działacz społeczny, samorządowiec, dla którego sprawy lokalnych 
społeczności zawsze były istotą i sensem działania. Od czterech kadencji 
sprawuje mandat radnego, a od 2021 pełni funkcję Przewodniczącego 
Rady Miasta w Kielcach.
 Jeden z najbliższych współpracowników Przemysława Gosiewskiego.

Wsłuchiwanie się w Państwa głos jest dla mnie sprawą priorytetową. Wsłuchiwanie się w Państwa głos jest dla mnie sprawą priorytetową. 
Mam nadzieję, że z Państwa poparciem będę mógł skutecznie zabiegaćMam nadzieję, że z Państwa poparciem będę mógł skutecznie zabiegać
o sprawy Naszego Miasta.o sprawy Naszego Miasta.

7 kwietnia proszę o Państwa głos.7 kwietnia proszę o Państwa głos.

Z okazji Świąt Wielkanocnych
życzę Państwu

wielu radosnych i ciepłych chwil 
spędzonych w gronie najbliższych.
Niech Zmartwychwstały Chrystus

obdarzy Was zdrowiem, radością i obfitością łask,
wniesie pokój i szczęście do każdego polskiego domu.
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 Działacz społeczny, samorządowiec, dla którego sprawy lokalnych 
społeczności zawsze były istotą i sensem działania. Od czterech kadencji 
sprawuje mandat radnego, a od 2021 pełni funkcję Przewodniczącego 
Rady Miasta w Kielcach.
 Jeden z najbliższych współpracowników Przemysława Gosiewskiego.

Wsłuchiwanie się w Państwa głos jest dla mnie sprawą priorytetową. Wsłuchiwanie się w Państwa głos jest dla mnie sprawą priorytetową. 
Mam nadzieję, że z Państwa poparciem będę mógł skutecznie zabiegaćMam nadzieję, że z Państwa poparciem będę mógł skutecznie zabiegać
o sprawy Naszego Miasta.o sprawy Naszego Miasta.

7 kwietnia proszę o Państwa głos.7 kwietnia proszę o Państwa głos.

Z okazji Świąt Wielkanocnych
życzę Państwu

wielu radosnych i ciepłych chwil 
spędzonych w gronie najbliższych.
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Tomasz Jamka
Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego

Kandydat na radnego do sejmiku
województwa świętokrzyskiego
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Niech Wielkanocne Święto 
Zmartwychwstania Pańskiego przypomni 
nam o mocy nadziei i odrodzenia, jakie 

niesie ze sobą wiara w Jezusa Chrystusa. 
Radosna okazja połączy nas w modlitwie, 

dzieleniu się miłością oraz w duchu 
wzajemnej życzliwości. 

A blask Wielkanocy oświeci 
nasze serca i przyniesie nam pokój 

i błogosławieństwo.
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Piotr Kisiel
Kandydat do Rady Miasta Kielce

Z okazji 
Świąt Wielkanocnych, 

pragnę życzyć Wam, abyście 
doświadczyli mocy 

Zmartwychwstania Pańskiego 
w swoim życiu. Niech ta radosna okazja 

przypomni nam o zbawieniu 
i przebaczeniu, jakie niesie ze sobą 

miłość Boża. 
Niech Chrystusowy dar oświeci 

Wasze serca i obdarzy Was 
pokojem i nadzieją.
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Tomasz Jamka
Członek Zarządu Województwa Świętokrzyskiego

Kandydat na radnego do sejmiku
województwa świętokrzyskiego
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Niech Wielkanocne Święto 
Zmartwychwstania Pańskiego przypomni 
nam o mocy nadziei i odrodzenia, jakie 

niesie ze sobą wiara w Jezusa Chrystusa. 
Radosna okazja połączy nas w modlitwie, 

dzieleniu się miłością oraz w duchu 
wzajemnej życzliwości. 

A blask Wielkanocy oświeci 
nasze serca i przyniesie nam pokój 
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Kamil Suchański:
 Chcę naprawić i rozwijać Kielce

Jest kielczaninem, przedsiębiorcą, mężem i tatą. Dał się poznać jako 
skuteczny radny, zawsze stojący po stronie kielczan. Kamil Suchański 
kandyduje na stanowisko prezydenta Kielc. W wyborach startuje ze 

swojego komitetu Suchański Bezpartyjni Koalicja dla Kielc
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Jak podkreśla Kamil Suchański, Kielce po 5 latach rządów 
Bogdana Wenty i jego ekipy, w tym startujących w wybo-
rach prezydenckich jego zastępców: Agaty Wojdy i Marcina 
Chłodnickiego wymagają gruntownej naprawy, i to w każdej 
dziedzinie.

- Jak fatalna była to prezydentura, widać na każdym kroku. 
To koszmarnie dziurawe ulice, nierówne chodniki. Mało 
inwestycji, a jeśli już były realizowane, to notorycznie 
opóźnione. To sprawy, które wymagają natychmiastowej 
interwencji. Od naprawiania ulic należy zacząć. Trzeba też 
stworzyć plan remontów i tych remontów pilnować - mówi 
Kamil Suchański. Jak zaznacza, wielokrotnie interweniował 
w tych sprawach.

- Kolejnym rozwiązaniem, które ułatwi życie mieszkań-
com, jest wprowadzenie bezpłatnej komunikacji miejskiej 
- dodaje. Dla wielu osób będzie to oznaczało oszczędności, 
mniejsze korki na ulicach i więcej wolnych miejsc parkingo-
wych w centrum. Istotny jest także walor ekologiczny - mówi 
Kamil Suchański.

Ważnym elementem planu Kamila Suchańskiego na Kielce 
jest podnoszenie jakości życia na kieleckich osiedlach. Jako 
radny wielokrotnie spotykał się z mieszkańcami tych części 
miasta, a także prezesami spółdzielni, by szukać dobrych 
rozwiązań i wprowadzać je w życie.

- Utwardzenie gruntowych miejsc parkingowych na osie-
dlowych podwórkach i poboczach dróg. Doprowadzenie 
do utworzenia większej liczby parkingów osiedlowych we 
współpracy ze spółdzielniami oraz wspólnotami miesz-

kaniowymi. Powołanie pełnomocnika prezydenta miasta 
do spraw współpracy ze spółdzielniami mieszkaniowymi, 
by wzmocnić dialog na linii miasto-spółdzielnie, to kolej-
ne proponowane przeze mnie rozwiązania - mówi Kamil 
Suchański.

Choć trwa kampania wyborcza, to niezmiennie ma czas 
dla najbliższych, dla rodziny, bo jak podkreśla rodzina jest 
jego siłą.

- Rodzina zawsze była dla mnie ogromnie ważna, jest niesa-
mowitym wsparciem. Lubimy razem spędzać czas. Kiedy po 
całym dniu pracy zmęczony pojawiam się w domu, energia 
wraca, gdy tylko przywitam się z dziećmi. Staram się spędzać 
z nimi możliwie jak najwięcej czasu. Mam dużą rodzinę i już 
cieszę się na zbliżające się święta - wspólny czas rozmowy. 
Chciałbym życzyć kielczanom, żeby te zbliżające się święta 
Wielkanocne były czasem spokojnym, pełnym wytchnienia 
i rodzinnym - mówi Kamil Suchański. KW
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Nazywam się Adam Cyrański. Mam 64 lata. Urodziłem się w Kielcach, 
tutaj się wychowałem i zdobywałem wykształcenie. Jestem mgr. Inż. wy-
działu mechanicznego Politechniki Świętokrzyskiej. 
Każdy ma swoje miejsce na ziemi. Dla mnie takim miejscem są Kiel-
ce. Od zawsze byłem związany z tym miastem. Dlatego zależy mi, żeby 
Kielce każdego dnia były coraz piękniejsze. Aby powstawały tu nowe 
miejsca pracy, by było gdzie mieszkać oraz by infrastruktura drogowa 
uległa polepszeniu.
Kielce to mój dom i boli mnie, że co roku w naszym mieście pozostaje 
coraz mniej osób. Dlatego moim hasłem wyborczym jest ZOSTAJĘ 
W KIELCACH! By każdy kto zechce tu zostać - został w Kielcach- 
kim chce.
Mój program wyborczy dotyczy problemu wyludniania się Kielc. W na-
szym mieście obecnie mieszka 183 tys. osób. W 2003 r. było 211 tys. 
mieszkańców. Dla porównania w Rzeszowie w 2003 r. mieszkało 159 
tys. osób, a obecnie w tym mieście jest już około 200 tys. mieszkańców. 
Włodarze Rzeszowa osiągnęli taki wynik dzięki mądremu zarządzaniu 
i zachęcaniu do zamieszkania w mieście. Zapewnili także warunki dla 
młodych osób, aby pozostały w swoim rodzinnym mieście. Możemy, 
a nawet musimy zrobić to samo.
ZOSTAJĘ W KIELCACH! to program, który przekrojowo wpłynie 
na jakość życia w naszym mieście. Przede wszystkim należy skupić się 
na gospodarce. Kluczem do osiągnięcia sukcesu jest zapewnienie dobrze 
opłacanych miejsc pracy. Trzeba sprawić, by absolwenci naszych kielec-
kich uczelni mieli możliwości pozostania w swoim rodzinnym mieście. 
Część gospodarcza zakłada działania, które miasto musi realizować, aby 
zapewnić jak najlepsze otoczenie do osiągnięcia rozwoju. Pierwszym 
niezwykle istotnym jest stworzenie specjalizacji miasta. BPO, czyli centra 
usług informatycznych/ księgowych, działające zdalnie w biurowcach, 
m.in. w takich ośrodkach jak Kraków, mogą również powstać u nas. Nasza 
baza uczelniana, rynek pracy oraz położenie geograficzne jest dosko-
nałym miejscem do rozwoju tej branży. Jako miasto musimy tylko dać 

Po pierwsze KIELCE
Po drugie KIELCE

Po ZAWSZE KIELCE
impuls do tego rozwoju. Jednak gospodarka to nie wszystko. Musimy 
zaproponować też inne warunki, aby mieszkańcy chcieli tu mieszkać, 
spędzać czas wolny, spacerować czy jeździć samochodem bez strachu 
o uszkodzenie pojazdu. ZOSTAJĘ W KIELCACH! to kompleksowy 
program, który sprawi, że nasze miasto stanie się lepszym miejscem do 
życia. W programie skupiono się na największych bolączkach naszego 
miasta. Adresatami naszego programu są mieszkańcy w każdym wieku, 
ponieważ na różnych etapach życia mamy różnorodne potrzeby, a mia-
sto, żeby funkcjonowało w prawidłowy sposób, musi być przyjazne dla 
wszystkich. Oprócz zagadnień dotyczących gospodarki w swoim progra-
mie omawiam też problemy drogowe (nie możemy tolerować sytuacji, 
kiedy dziury na drogach powstają szybciej niż są łatane) i komunikacji 
miejskiej. Opisuję też możliwości świadczenia pomocy rodzinom poprzez 
programy darmowej złotej rączki dla seniora czy darmowych żłobków 
dla mieszkańców Kielc. Kolejne pomysły dotyczą ochrony środowiska 
i ochrony zwierząt. Ostatnim zagadnieniem jest niezwykle ważna sfera 
kulturalna i sportowa. Poruszam w nich kwestie finansowania klubów 
sportowych z budżetu miasta – nie stać nas na taką ekstrawagancję, czy 
zapewnienie ciekawej oferty kulturalnej dla miasta.
Każdy z nas został obdarzony jakimś talentem. Jedni potrafią pięknie 
się wysławiać, z kolei inni świetnie tańczą. Ja jestem człowiekiem czynu. 
Myślę, że Kielce potrzebują dobrego gospodarza, dlatego zdecydowałem 
o wzięciu udziału w wyborach na Prezydenta Kielc. Zawsze staram się 
widzieć w ludziach to, co dobre i budujące. Zawsze szukam pozytyw-
nych rozwiązań. Dla dobra Kielc jestem gotów pracować z każdym, komu 
dobro kielczanek i kielczan leży na sercu. Jako Prezydent Kielc zadbam 
o to, by nasze miasto stało się miejscem, gdzie dobrze się żyje, by pensje 
pracowników były porównywalne z innymi miastami wojewódzkimi.
Ja zostaję w Kielcach. Proszę, zostańcie ze mną.
Proszę Państwa o głos na moją skromną osobę.
   Z wyrazami szacunku
         Adam Cyrański
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Nazywam się Adam Cyrański. Mam 64 lata. Urodziłem się w Kielcach, 
tutaj się wychowałem i zdobywałem wykształcenie. Jestem mgr. Inż. wy-
działu mechanicznego Politechniki Świętokrzyskiej. 
Każdy ma swoje miejsce na ziemi. Dla mnie takim miejscem są Kiel-
ce. Od zawsze byłem związany z tym miastem. Dlatego zależy mi, żeby 
Kielce każdego dnia były coraz piękniejsze. Aby powstawały tu nowe 
miejsca pracy, by było gdzie mieszkać oraz by infrastruktura drogowa 
uległa polepszeniu.
Kielce to mój dom i boli mnie, że co roku w naszym mieście pozostaje 
coraz mniej osób. Dlatego moim hasłem wyborczym jest ZOSTAJĘ 
W KIELCACH! By każdy kto zechce tu zostać - został w Kielcach- 
kim chce.
Mój program wyborczy dotyczy problemu wyludniania się Kielc. W na-
szym mieście obecnie mieszka 183 tys. osób. W 2003 r. było 211 tys. 
mieszkańców. Dla porównania w Rzeszowie w 2003 r. mieszkało 159 
tys. osób, a obecnie w tym mieście jest już około 200 tys. mieszkańców. 
Włodarze Rzeszowa osiągnęli taki wynik dzięki mądremu zarządzaniu 
i zachęcaniu do zamieszkania w mieście. Zapewnili także warunki dla 
młodych osób, aby pozostały w swoim rodzinnym mieście. Możemy, 
a nawet musimy zrobić to samo.
ZOSTAJĘ W KIELCACH! to program, który przekrojowo wpłynie 
na jakość życia w naszym mieście. Przede wszystkim należy skupić się 
na gospodarce. Kluczem do osiągnięcia sukcesu jest zapewnienie dobrze 
opłacanych miejsc pracy. Trzeba sprawić, by absolwenci naszych kielec-
kich uczelni mieli możliwości pozostania w swoim rodzinnym mieście. 
Część gospodarcza zakłada działania, które miasto musi realizować, aby 
zapewnić jak najlepsze otoczenie do osiągnięcia rozwoju. Pierwszym 
niezwykle istotnym jest stworzenie specjalizacji miasta. BPO, czyli centra 
usług informatycznych/ księgowych, działające zdalnie w biurowcach, 
m.in. w takich ośrodkach jak Kraków, mogą również powstać u nas. Nasza 
baza uczelniana, rynek pracy oraz położenie geograficzne jest dosko-
nałym miejscem do rozwoju tej branży. Jako miasto musimy tylko dać 

Po pierwsze KIELCE
Po drugie KIELCE

Po ZAWSZE KIELCE
impuls do tego rozwoju. Jednak gospodarka to nie wszystko. Musimy 
zaproponować też inne warunki, aby mieszkańcy chcieli tu mieszkać, 
spędzać czas wolny, spacerować czy jeździć samochodem bez strachu 
o uszkodzenie pojazdu. ZOSTAJĘ W KIELCACH! to kompleksowy 
program, który sprawi, że nasze miasto stanie się lepszym miejscem do 
życia. W programie skupiono się na największych bolączkach naszego 
miasta. Adresatami naszego programu są mieszkańcy w każdym wieku, 
ponieważ na różnych etapach życia mamy różnorodne potrzeby, a mia-
sto, żeby funkcjonowało w prawidłowy sposób, musi być przyjazne dla 
wszystkich. Oprócz zagadnień dotyczących gospodarki w swoim progra-
mie omawiam też problemy drogowe (nie możemy tolerować sytuacji, 
kiedy dziury na drogach powstają szybciej niż są łatane) i komunikacji 
miejskiej. Opisuję też możliwości świadczenia pomocy rodzinom poprzez 
programy darmowej złotej rączki dla seniora czy darmowych żłobków 
dla mieszkańców Kielc. Kolejne pomysły dotyczą ochrony środowiska 
i ochrony zwierząt. Ostatnim zagadnieniem jest niezwykle ważna sfera 
kulturalna i sportowa. Poruszam w nich kwestie finansowania klubów 
sportowych z budżetu miasta – nie stać nas na taką ekstrawagancję, czy 
zapewnienie ciekawej oferty kulturalnej dla miasta.
Każdy z nas został obdarzony jakimś talentem. Jedni potrafią pięknie 
się wysławiać, z kolei inni świetnie tańczą. Ja jestem człowiekiem czynu. 
Myślę, że Kielce potrzebują dobrego gospodarza, dlatego zdecydowałem 
o wzięciu udziału w wyborach na Prezydenta Kielc. Zawsze staram się 
widzieć w ludziach to, co dobre i budujące. Zawsze szukam pozytyw-
nych rozwiązań. Dla dobra Kielc jestem gotów pracować z każdym, komu 
dobro kielczanek i kielczan leży na sercu. Jako Prezydent Kielc zadbam 
o to, by nasze miasto stało się miejscem, gdzie dobrze się żyje, by pensje 
pracowników były porównywalne z innymi miastami wojewódzkimi.
Ja zostaję w Kielcach. Proszę, zostańcie ze mną.
Proszę Państwa o głos na moją skromną osobę.
   Z wyrazami szacunku
         Adam Cyrański
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Okręg 4 obejmuje m.in. KSM, Barwinek czy Bukówkę. Z ko-
lei 5 to Białogon, Podkarczówka, Pakosz czy Baranówek. 
Udało nam się zebrać wypowiedzi liderów ze wszystkich 
tamtejszych komitetów wyborczych.

OKRĘG 4 
Alina Bunzel 
(KWW Maciej Bursztein Przyjazne Kielce)
W moim okręgu jest wiele rzeczy wymagających zmian. 
Na osiedlu KSM brakuje parkingów. Potrzebna jest rów-
nież rewitalizacja terenów zielonych. Mówię między innymi 
o skwerze im. Mikołaja Kopernika. Na Barwinku brakuje 
klubu seniora. Z kolei na os. Pod Telegrafem, mimo tego co 
czytamy na niektórych bilbordach, nie ma żadnego żłobka. 
Na Nowym Folwarku, wzdłuż ul. Sandomierskiej, po jednej 
ze stron brakuje chodnika, co sprawia, że chodzenie tam 
jest bardzo niebezpieczne.

Paweł Garbuzik (Trzecia Droga)
Przede wszystkim chciałbym działać głównie w obrębie 
edukacji. W moim okręgu jest wiele szkół, które wymagają 
poprawy infrastruktury sportowej, ale i tej służącej do na-
uki. W zeszłej kadencji powstała tylko jedna hala sportowa, 
a potrzeby są zdecydowanie większe. Bardzo chciałbym też 
kłaść nacisk na integrację osób z niepełnosprawnościami, 
chociażby poprzez budowę specjalnych placów zabaw. 
Trzeba też zająć się opieką żłobkową. Oczywiście wiele 
z osiedli ma również problem z infrastrukturą drogową. Tak 
jest przy ul. Zagórskiej czy Konarskiego.

Iwona Gwóźdź (KWW Razem dla Kielc)
Moja rodzina pochodzi z Ostrej Górki, Wietrzni i Pod Tele-
grafem więc ten okręg nie jest dla mnie przypadkowy. Często 
poruszam się tamtejszymi ulicami i wiem, że… niewiele się 
one zmieniły. W rejonie Ostrej Górki sporo dróg wymaga 
remontu. Miasto stara się to robić, ale podnosi w ten sposób 
poziom jezdni, przez co deszczówka spływa na pobliskie 
działki. Dla mieszkańców pokonywanie tych dziur to często 

prawdziwy tor przeszkód. Na KSM-ie i Barwniku bardzo 
brakuje parkingów. Znaleźliśmy już kilka miejsc, w których 
mogłyby one powstać. Chciałabym też zająć się odnową 
basenu przy ul. Szczecińskiej, bo to naprawdę potrzebne 
miejsce. Oczywiście na każdym osiedlu trzeba zadbać też 
o place zabaw. Ważna jest też większa liczba koszy na 
śmieci, bo nie jest ich zbyt dużo.

Anna Jaworska-Dąbrowska 
(Prawo i Sprawiedliwość)
Mój okręg ma szereg potrzeb i jest bardzo różnorodny, bo 
sięga centrum, ale też peryferii miasta. Mamy fatalną infra-
strukturę drogową i to na nią należy kłaść bardzo duży na-
cisk, bo dużo kieleckich funduszy pochłanianych jest przez 
odszkodowania wynikające ze złego stanu dróg. Jest też 
spory kłopot z bezpieczeństwem mieszkańców, ponieważ 
w wielu miejscach brakuje oświetlenia czy chodników. Na 
obrzeżach Kielc jest zbyt mało placów zabaw. Na Ostrej 
Górce czy Pod Telegrafem tak naprawdę nie ma infrastruk-
tury przystosowanej dla dzieci. Chcemy też dofinansowania 
miejsc w żłobkach prywatnych dla najmłodszych, którzy nie 
dostaną się do samorządowych placówek.

Dawid Lewicki 
(KWW Suchański Bezpartyjni Koalicja dla Kielc)
Przede wszystkim trzeba zwrócić uwagę na fakt, że osiedla 
są dosyć stare. Infrastruktura, którą kiedyś stawiano nie-
stety dzisiaj jest już przeżytkiem. Na wielu z nich trzeba 
wyremontować chodniki oraz wybudować nowe miejsca 
parkingowe. Chciałbym też podkreślić, że Kielce nie są aż 
tak zróżnicowane, więc większość problemów dotyczy tak 
naprawdę wszystkich okręgów. Oczywiście są osiedla now-
sze, takie jak Ostra Górka, które wyglądają lepiej, ale mimo 
to wiele z nich wymaga remontów.

Michał Piasecki (Koalicja Obywatelska)
W moim okręgu jest dużo dróg gruntowych. Chciałbym 
to zmienić, ponieważ powinniśmy w końcu zrobić ten cy-
wilizacyjny skok. W mieście wojewódzkim nie może być 
tyle dróg gruntowych. Trzeba je w końcu zmienić na te 
o nawierzchni asfaltowej i zbudować chodniki, bo w wielu 
miejscach ich brakuje. Przykładem może być ul. Wojska 
Polskiego. Chciałbym też zwiększyć dostępność komuni-
kacji publicznej. Mówię tu szczególnie o obrzeżach takich 
jak Bukówka, Zagórze czy Barwinek, gdzie jest zbyt mało 
przystanków. Moim kolejnym priorytetem w okręgu jest 
rewitalizacja. Musimy uwolnić osiedla od samochodów. 
Oczywiście nie chcę ich całkowicie eliminować. Chodzi 
o wyznaczenie miejsc na większych parkingach, na których 

2024

Co chcą zmienić kandydaci? 
OKRĘG 4 i 5 część 3

Maciej Piętka



3115

mogłyby stanąć. To pozwoli na uwolnienie chodników od 
aut i rewitalizację przestrzeni pomiędzy blokami.

Bożena Sieczka (Lewica)
Chcę kontynuować dotychczasowe starania dotyczące bu-
dowy nowego żłobka w okolicach ul. Tujowej. Wiele uliczek 
na Ostrej Górce jest w skandalicznym stanie i na pewno 
będę starała się naciskać na Urząd Miasta, żeby poprawić 
ich stan. Odpowiedzią mogą być małe remonty nakładkowe. 
Lobbowałabym też za „uwolnieniem” budynku po SP nr 8. 
W tym momencie jest on w gestii wojewody, w związku 
z wojną na Ukrainie. Moim zdaniem miasto powinno roz-
ważyć przekazanie na ten cel innej placówki. To pozwoli-
łoby na przeniesienie tam Przedszkola nr 36, które mieści 
się w tym samym budynku co klub seniora i często brakuje 
w nim miejsca.

OKRĘG 5
Anna Fras (KWW Razem dla Kielc)
Nie będę ukrywać, że według mnie Kielce powinny pozostać 
miastem zielonym. Chciałabym, żeby na każdym osiedlu 
powstały miejsca integracji społecznej, w których mogliby-
śmy się relaksować. To bardzo pomaga w wytworzeniu tzw. 
lokalnego społeczeństwa. Zależy mi też na bezpieczeństwie. 
Chciałabym likwidacji barier architektonicznych, które czę-
sto zagrażają osobom starszym. Mówię tu o wysokich kra-
wężnikach, nierównych chodnikach czy dziurach.

Jakub Górski (Lewica)
Przede wszystkim chce polepszenia jakości usług publicz-
nych w obszarze mojego okręgu. Mówię tu głównie o me-
lioracji, chodnikach czy drogach. Bardzo chciałbym też 
podniesienia dostępności komunikacji miejskiej. Miasto 
powinno stworzyć większą liczbę lokalnych klubów seniora, 
które aktywizują osoby starsze. Bardzo ważne są też dalsze 
działania prorodzinne, takie jak utrzymanie programu in 
vitro. Chcę też szerokiego wprowadzenia bonów żłobko-
wych, które umożliwiają szybszy powrót mam do pracy.

Ewelina Jastrzębska 
(KWW Maciej Bursztein Przyjazne Kielce)
Dużo rozmawiam z mieszkańcami z mojego okręgu, a oni 
najczęściej mówią, że głównym problemem jest stan na-
wierzchni ulic. W wielu miejscach np. przy ul. Leśniówka, 
brakuje chodników, co jest przecież bardzo niebezpieczne. 
Wiem też, że na tych osiedlach istnieje problem z zielenią, 
a konkretniej z jej wycinką. Likwidowane są stare i ważne 
dla mieszkańców drzewa. Chcemy słuchać głosu wyborców 
i nie pozbawiać czegoś, co jest dla nich cenne.

Kamil Kamiński 
(KWW Suchański Bezpartyjni Koalicja dla Kielc)
Przede wszystkim musimy zająć się infrastrukturą drogową, 
chodnikami i parkingami. Mój okręg jest niestety szczególnie 
zaniedbany w tej materii. Mamy realny pomysł na poprawę 
infrastruktury, czyli tzw. remonty nakładkowe. Nie wyma-
gają one dużych środków, a przecież potrzeba jest bardzo 

pilna. W Kielcach mamy 720 dróg, przy czym blisko 200 
z nich to trasy gruntowe. Moim zdaniem to olbrzymi skan-
dal, a jako miasto jesteśmy liderem tego niechlubnego ran-
kingu. W obecnej kadencji nie wykorzystano 250 milionów, 
które miały zostać przeznaczone na remonty. Te pieniądze są 
więc w budżecie i trzeba je po prostu mądrze wykorzystać. 
Mieszkańcy bardzo często mówią mi też o dewastacjach czy 
dzikich wysypiskach śmieci. Na to również mam sposób. 
Zakłada on instalację monitoringu wizyjnego na peryferiach. 
W centrum kamer jest bardzo dużo, z kolei na obrzeżach nie 
ma ich prawie w ogóle. Nie jest to duży nakład dla miasta, 
a znacząco zmniejszy on przyszłe dewastacje.

Wiktor Pytlak (Koalicja Obywatelska)
Mimo, że mój okręg jest bardzo rozległy, to uwagi miesz-
kańców są w nim takie same. Tak naprawdę każdy z kim 
rozmawiam mówi o remontach dróg i chodników. Brakuje 
też miejsc parkingowych, co widać przy ul. Artwińskiego 
czy całym Baranówku. Korzystamy z przestarzałych pla-
nów ogólnych, na co mieszkańcy wielokrotnie zwracali mi 
uwagę. Powinniśmy zmienić myślenie w radzie miasta, bo 
Kielce to nie tylko centrum. Obrzeża powinny być tak samo 
ważne. Niestety często jest tak, że na osiedlach w moim 
okręgu brakuje podstawowej infrastruktury takiej jak place 
zabaw, ławki czy kosze na śmieci. Ja pochodzę z tych rejo-
nów, więc te sprawy są dla mnie szczególnie ważne.

Gabriela Rucka-Kostecka (Trzecia Droga)
W moim okręgu brakuje Planu Zagospodarowania Prze-
strzennego, a to on determinuje rozwój miasta. Niestety 
w Kielcach nie ma tych planów, a każdy inwestor, który 
tu przybędzie musi zmagać się z biurokracją. Ich brak jest 
powodem konfliktów. Często mieszkańcy dowiadują się, 
że nagle w obrębie ich działki powstanie duża firma, co 
doprowadza do protestów.  Z drugiej strony zdarzają się też 
przypadki, że to przedsiębiorstwo jest pokrzywdzone, bo 
niedaleko jego terenu nagle powstają bloki. Plany Zagospo-
darowania Przestrzennego pozwoliłyby zmienić te sytuację. 
Mimo, że jest to największy okręg, nie ma w nim też ani 
jednego żłobka. Bardzo chcę to zmienić.

Arkadiusz Ślipikowski (Prawo i Sprawiedliwość)
Od początku mojej obecnej kadencji wielokrotnie inter-
weniowałem w sprawie programu „Peryferia”. Podczas 
ostatnich pięciu lat udało się pozyskać wiele pieniędzy 
z rządowych środków. Następną kadencję chcę poświęcić 
m.in. na dokończenie remontu alei Górników Staszicow-
skich wraz z ścieżkami i chodnikami. Będę dążył do tego, 
żeby w ten sam sposób pozyskać środki na ul. Leśniówkę 
i Posłowicką. W tym obszarze udało nam się już zwiększyć 
bezpieczeństwo mieszkańców poprzez wymianę oświetle-
nia i wstawienie progów zwalniających. Wiemy, że to nie 
wystarcza, dlatego będziemy dążyć do dalszego remontu 
tych dróg. „Peryferia” to mój sztandarowy program i chcę 
go kontynuować.

Więcej przeczytacie na emkielce.pl. Wypowiedzi poszere-
gowaliśmy alfabetycznie.
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Co może wpłynąć na decyzję wyborców?

– To zależy tak naprawdę od grupy. Pierwsza z nich 
to tzw. grupa najbardziej świadoma. To oni zapo-
znają się z programem wyborczym i szukają w nim 
ważnych punktów. Ci ludzie często są bardzo zaan-
gażowani w życie lokalnej społeczności i osobiście 
znają radnych, na których głosują. Druga grupa jest 
bardziej… „letnia”. Oczywiście istotne jest dla nich 
to jak wygląda ich najbliższe otoczenie, nie chcą 
się jednak zbytnio aktywizować. Nie wczytują się 
więc w programy wyborcze i nie kontaktują bez-
pośrednio z radnymi. To w tej grupie największe 
znaczenie ma kampania wyborcza, która jednak 
nie może być zbyt negatywna.

Co z tymi, których wybory nie interesują?

– Tacy również istnieją. Oni nie czytają programów 
i nie słuchają kampanii, ale… głosują. Ta grupa 
jest dość liczna. Kandydatom często wydaję się, 
że wszyscy żyją polityką, a tak nie jest. Dla wielu 
osób ta sprawa nie jest istotna. Często podejmują 
oni decyzję tak naprawdę podczas drogi do lokalu 
wyborczego. W ostatniej chwili zdarza się, że zo-
baczą bilboard kandydata, którego skojarzą i to na 
niego oddają swój głos. 

Przed nami wybory samorządowe. Czy motywy głosu-
jących różnią się w zależności od tego czy dana elekcja 
dotyczy parlamentu czy np. rady miasta?

Jak podejmujemy decyzję 
na kogo głosować?

– Oczywiście, że tak. W wyborach samorządowych 
głosujemy bardziej na konkretne osoby. Z kolei 
w wyborach parlamentarnych popieramy raczej 
partie niż jednostki. To jest szczególnie widoczne 
w mniejszych ośrodkach. Ich mieszkańcy widzą np. 
że dany wójt wybudował plac zabaw czy ścieżkę 
rowerową i dlatego chcą go poprzeć. Niestety mu-
szę jednak powiedzieć, że wybory samorządowe 
są w Polsce bardzo upartyjnione.

Czy to dlatego zawsze przy okazji tej elekcji pojawiają 
się kandydaci deklarujący swoją bezpartyjność?

– W zbliżających się wyborach partię mogą być 
przeszkodą. Oczywiście samo należenie do jakiegoś 
ugrupowania nie jest niczym złym. W samorządzie 
może być jednak utrudnieniem, bo tu często głosu-
jemy na społeczników. Niestety w ostatnich latach 
zostaliśmy nauczeni tego, że jeśli samorządowiec 
jest związany z aktualnie rządzącą partią to jest 
w stanie „więcej załatwić”. Wyborcy mogą się tym 
sugerować.

Porozmawiajmy więc o… kandydatkach. Dlaczego kobiet 
jest mniej na listach wyborczych niż mężczyzn?

– Akurat w Kielcach jest wiele pań radnych, które 
są bardzo widoczne i w tej elekcji na pewno rów-
nież otrzymają swoje głosy. Widać jednak pewną 
tendencję. Im niższy szczebel wyborów, tym po-
jawia się tam więcej kobiet. Przykładowo w Polsce 
mamy bardzo dużo… sołtysek, które świetnie sobie 
radzą. Cały czas mamy jednak stereotyp polityki 
jako czegoś brudnego. Mówi się, że to twarda gra 
dla mężczyzn, jest w niej hejt i wymaga wchodzenia 
w pewne układy. Kobiety lepiej czują się w społecz-
nej warstwie polityki, a na wyższych szczeblach 
częściej się „walczy” niż pomaga. 

W każdych wyborach pojawią się kandydaci, którzy nie 
mają szans na zwycięstwo. Skąd się biorą?

– Ich motywacje są różne. Często jest tak, że po pro-
stu… każe im partia, która chce wystawić kandy-
data w każdym większym mieście. Drugą możliwą 
motywacją jest chęć pokazania się. Udział w wy-
borach prezydenckich pozwala na uczestnictwo 
w debatach takich jak np. ta organizowana przez 
wasze radio.

Z Agnieszką Zarembą, politologiem z UJK, rozmawia Maciej Piętka
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- Po kilkuletniej przerwie, postanowił Pan wrócić do samorządu i wy-
startować w wyborach do Rady Miasta. Co Pana do tego skłoniło?

- Obserwuję co dzieje się w ostatnich latach w Kielcach i z przera-
żeniem widzę, że szanse które stały przed miastem zostały w dużej 
mierze zaprzepaszczone. Wystarczy przejechać kieleckimi ulicami, 
żeby przekonać się jak wygląda teraz zarządzanie infrastrukturą, 
a przecież kiedy pełniłem funkcję radnego, w latach 2006 – 2018, 
tak nie było. Powstawały nowe drogi, boiska, remontowano szkoły 
i przedszkola. Wielokrotnie udowadniałem, że wiem jakie problemy 
mają mieszkańcy, bo z nimi rozmawiałem i wsłuchiwałem się w ich 
potrzeby i opinie. Co ważne dzięki współpracy z kielczanami, wiele 
z tych kwestii udało się rozwiązać.

- Hasło pańskiej kampanii, to „Liczą się efekty”. Które ze swoich działań 
ocenia Pan jako najważniejsze?

- Były wśród nich zadania ważne dla lokalnej społeczności w moim 
okręgu, na północy Kielc. Były też takie, które odczuli wszyscy 
mieszkańcy. Wspólnie ze Świętokrzyską Spółdzielnią Mieszkaniową 
rozpoczęliśmy program likwidacji piecyków gazowych na osiedlu 
Uroczysko. Władze miasta przerwały jednak te działania. Obie-
cuję, ze zrobię wszystko, aby idea wróciła do realizacji. To przecież 
nie tylko kwestia komfortu mieszkańców, ale przede wszystkim ich 
bezpieczeństwa. Po interwencjach mieszkańców, udało się przekonać 
prezydenta do zainstalowania sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu 
ulic: Warszawskiej i Turystycznej. Przy Szkole Podstawowej nr 33 
udało się wybudować kompleks boisk i parking, podobne działania, 
również dzięki mojej inicjatywie, przeprowadzono przy szkole nr 
39. Ponieważ sport, to moja pasja, brałem też czynny udział w sku-
tecznych rozmowach z PGE na temat sponsorowania Iskry Kielce. 
Pośredniczyłem również w rozmowach kibiców z władzami klubu, 
kiedy pojawił się tam konflikt. Udało się go rozwiązać.

- Mówi Pan o tym co zrobił, a jaki jest plan na zbliżającą się kadencję?

- No cóż, Kielce trzeba przede wszystkim naprawić. Konieczne jest 
opracowanie długofalowego programu naprawy i utrzymania ulic 
i chodników, a nie ich doraźne łatanie. Musimy wreszcie przestać 
opowiadać, a zacząć działać, przyciągając poważnych inwestorów 
i pomagając im w rozpoczęciu działalności. Pierwszy krok, to ob-
niżenie stawek podatków dla firm, co pomoże również tym, którzy 
już w Kielcach funkcjonują. Musimy zadbać o tereny zielone, które 
muszą stać się prawdziwymi wizytówkami Kielc. To kompletnie za-
pomniane okolice, Park Miejski, który czeka od lat na modernizację, 
czy chociażby Dolina Silnicy, miejsce, które jeśli będzie zadbane 
i nowoczesne, może stać się ulubioną trasą spacerowiczów. Będę 
też zabiegał o doprowadzenie do przebudowy Placu Wolności, bo 
powinien być reprezentacyjną częścią miasta, a nie zniszczonym 
parkingiem.

- Władze Kielc, od lat nie mogą uporać się z kwestią finansowania zawo-
dowych klubów sportowych. Ma Pan pomysł na rozwiązanie tej kwestii?

- Oczywiście. Zarówno Iskra, jak i Korona to perełki naszego mia-
sta i nie mogą wiecznie drżeć o przetrwanie. Nowi radni z nowym 

prezydentem muszą wspólnie doprowadzić do stabilnego uregulowa-
nia sprawy finansowania i wspierania obydwu klubów. Nie można 
jednak przy tym zapominać o sporcie amatorskim, bo to wspaniały 
sposób na skłonienie do aktywności dzieci i młodzieży.

- Mówimy o problemach całego miasta, ale przecież najważniejszy 
będzie dla Pana Okręg numer 3, czyli północne osiedla.

- Tak, to prawda. Tu też jest wiele do zrobienia, chociażby powrót 
do współpracy z ŚSM, przy likwidacji piecyków. Tego pomysłu nie 
można zaprzepaścić. Ważny jest również stan dróg. Wszyscy wi-
dzą, jak wygląda ulica Klonowa, na której ruch w ciągu kilku lat 
wzrósł parokrotnie, a rozwiązaniem według obecnych władz ma 
być bardzo kosztowna przebudowa, krótkiego jej fragmentu. Cała 
ulica Klonowa, ul. Orkana i ul. Warszawska muszą przejść grun-
towną modernizację. Ważną kwestią jest też optymalizacja połączeń 
autobusowych, tak by korzystało z nich jak najwięcej pasażerów. 
Teraz, często szybciej można dojść do centrum pieszo, niż dojechać 
autobusem. I jeszcze jedno – głosy o końcu czytania książek są mocno 
przesadzone, co pokazują wszelkie statystyki, tymczasem Miejska 
Biblioteka Publiczna szuka pieniędzy na nowe książki w budżecie 
obywatelskim. To zły kierunek - o stałe zasilanie zbiorów musi za-
dbać miasto.

- Liczy Pan, że właśnie te zapowiedzi przekonają wyborców 7 kwietnia?

- Wierzę w to, że nie tylko plany, również skuteczność mojej dotych-
czasowej pracy. Bo Liczą się efekty. O tym co już zrobiłem przeczytają 
Państwo także na mojej stronie internetowej www.dariuszkozak.pl 
Proszę o Państwa głos.

W pracy radnego 
liczą się efekty
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Co w regionie piszczy?

WSZĘDZIE REMONTY…
Rozpoczął się remont ulicy Głównej 
w Skarżysku-Kamiennej, która zostanie 
z tego powodu zamknięta z wyłączeniem 
pojazdów budowy i samochodów miesz-

reaktorów jądrowych w województwie 
świętokrzyskim. W tej sprawie Grupa 
Przemysłowa „Industria” porozumiała 
się ze słynnym brytyjskim Rolls-Roy-
ce’m. Analizowane są 22 lokalizacje 
w całym kraju, w tym w naszym regio-
nie. Nowoczesny przemysł ma pomóc 
w zatrzymaniu w Świętokrzyskiem 
młodych ludzi. (Więcej przeczytacie na 
stronie 39).

KOLEJNA PRZYSTAŃ 
NAD WISŁĄ
W Zawichoście powstanie kolejna przy-
stań kajakowa. Wstępna koncepcja jej 
budowy ma być wkrótce gotowa, po 
czym zostanie ona poddana konsulta-
cjom społecznym. Obecnie pomiędzy 
Sandomierzem a Kazimierzem Dolnym 
nie ma przystani, w której kajakarze mo-

kańców posesji. Z powodu utrudnień 
wprowadzony zostanie objazd od ulicy 
Głównej ulicami Warszawską i Tury-
styczną, drogą serwisową po wschodniej 
stronie S-7, drogą leśną od drogi serwi-
sowej do ulicy Rajdowej, ulicą Rajdową 
do ulicy Głównej. Remont będzie polegał 
na przebudowie odcinka o długości 1,35 
km. Po jednej stronie powstanie chodnik, 
zbudowane też zostaną zjazdy, kanalizacja 
deszczowa i kanał technologiczny.

REAKTORY 
W ŚWIĘTOKRZYSKIEM?
Ekologiczna i tania energia, milionowe 
wpływy do budżetu, rozwój infrastruk-
tury w regionie i zwiększone nakłady 
na badania naukowe – takie mają być 
potencjalne efekty powstania małych 
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a Remont ul. Głównej w Skarżysku, reaktory jądrowe 
w Świętokrzyskiem, kolejna przystań nad Wisłą w Zawichoście, nowe 

ścieżki rowerowe w Starachowicach, nowoczesna hala sportowa 
w Sandomierzu – sprawdziliśmy, co słychać w naszym regionie 

gliby bezpiecznie i w dobrych warun-
kach zacumować.

BĘDZIE GDZIE POJEŹDZI
W Starachowicach powstaną kolejne 
ścieżki rowerowe. Ich budowę zaplano-
wano przy ulicach: Radomskiej, Piłsud-
skiego i Kolejowej. Miasto musi jeszcze 
zdecydować, czy dofinansuje inwestycję. 
Ścieżka wzdłuż ulicy Radomskiej ma 
przebiegać obok Parku Kultury. Odci-
nek przy ulicy Piłsudskiego połączy się 
ze ścieżką przy ulicy Na Szlakowisku. 
Z kolei droga rowerowa przy ulicy Ko- fo
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: P

io
tr 

M
ic

ha
le

c

lejowej da połączenie z okolicą dawne-
go Dworca Wschodniego. W budżecie 
miasta zaplanowano na ten cel 60 tys. zł. 
Firmy, które wzięły udział w przetargu, 
wyceniły jednak swoje usługi od 100 
do 400 tys. zł. Pod koniec marca radni 
zdecydują, czy miasto dołoży konieczną 
kwotę.

NOWA HALA W SANDOMIERZU
Został wyłoniony wykonawca hali spor-
towej Olimpia w Sandomierzu. Umowa 
powinna być podpisana jeszcze w tym 
miesiącu, choć jeszcze trwa sprawdzanie 
innych ofert. Hala stanie przy Szkole Pod-
stawowej nr 1, a koszt inwestycji wyniesie 
5,5 mln zł, z czego 2,2 mln pochodzi z do-
finansowania z Ministerstwa Sportu. Re-
mont obejmie m.in. budowę przykrycia 
namiotowego nad istniejącym boiskiem 
wielofunkcyjnym, wymianę nawierzch-
ni poliuretanowej wraz z podbudową 
boiska, budowę łącznika pomiędzy halą 
a budynkiem szkoły oraz nowego zaple-
cza szatniowego. Na miejscu ma powstać 
również… mobilna strzelnica laserowa.
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- Po kilkuletniej przerwie, postanowił Pan wrócić do samorządu i wy-
startować w wyborach do Rady Miasta. Co Pana do tego skłoniło?

- Obserwuję co dzieje się w ostatnich latach w Kielcach i z przera-
żeniem widzę, że szanse które stały przed miastem zostały w dużej 
mierze zaprzepaszczone. Wystarczy przejechać kieleckimi ulicami, 
żeby przekonać się jak wygląda teraz zarządzanie infrastrukturą, 
a przecież kiedy pełniłem funkcję radnego, w latach 2006 – 2018, 
tak nie było. Powstawały nowe drogi, boiska, remontowano szkoły 
i przedszkola. Wielokrotnie udowadniałem, że wiem jakie problemy 
mają mieszkańcy, bo z nimi rozmawiałem i wsłuchiwałem się w ich 
potrzeby i opinie. Co ważne dzięki współpracy z kielczanami, wiele 
z tych kwestii udało się rozwiązać.

- Hasło pańskiej kampanii, to „Liczą się efekty”. Które ze swoich działań 
ocenia Pan jako najważniejsze?

- Były wśród nich zadania ważne dla lokalnej społeczności w moim 
okręgu, na północy Kielc. Były też takie, które odczuli wszyscy 
mieszkańcy. Wspólnie ze Świętokrzyską Spółdzielnią Mieszkaniową 
rozpoczęliśmy program likwidacji piecyków gazowych na osiedlu 
Uroczysko. Władze miasta przerwały jednak te działania. Obie-
cuję, ze zrobię wszystko, aby idea wróciła do realizacji. To przecież 
nie tylko kwestia komfortu mieszkańców, ale przede wszystkim ich 
bezpieczeństwa. Po interwencjach mieszkańców, udało się przekonać 
prezydenta do zainstalowania sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu 
ulic: Warszawskiej i Turystycznej. Przy Szkole Podstawowej nr 33 
udało się wybudować kompleks boisk i parking, podobne działania, 
również dzięki mojej inicjatywie, przeprowadzono przy szkole nr 
39. Ponieważ sport, to moja pasja, brałem też czynny udział w sku-
tecznych rozmowach z PGE na temat sponsorowania Iskry Kielce. 
Pośredniczyłem również w rozmowach kibiców z władzami klubu, 
kiedy pojawił się tam konflikt. Udało się go rozwiązać.

- Mówi Pan o tym co zrobił, a jaki jest plan na zbliżającą się kadencję?

- No cóż, Kielce trzeba przede wszystkim naprawić. Konieczne jest 
opracowanie długofalowego programu naprawy i utrzymania ulic 
i chodników, a nie ich doraźne łatanie. Musimy wreszcie przestać 
opowiadać, a zacząć działać, przyciągając poważnych inwestorów 
i pomagając im w rozpoczęciu działalności. Pierwszy krok, to ob-
niżenie stawek podatków dla firm, co pomoże również tym, którzy 
już w Kielcach funkcjonują. Musimy zadbać o tereny zielone, które 
muszą stać się prawdziwymi wizytówkami Kielc. To kompletnie za-
pomniane okolice, Park Miejski, który czeka od lat na modernizację, 
czy chociażby Dolina Silnicy, miejsce, które jeśli będzie zadbane 
i nowoczesne, może stać się ulubioną trasą spacerowiczów. Będę 
też zabiegał o doprowadzenie do przebudowy Placu Wolności, bo 
powinien być reprezentacyjną częścią miasta, a nie zniszczonym 
parkingiem.

- Władze Kielc, od lat nie mogą uporać się z kwestią finansowania zawo-
dowych klubów sportowych. Ma Pan pomysł na rozwiązanie tej kwestii?

- Oczywiście. Zarówno Iskra, jak i Korona to perełki naszego mia-
sta i nie mogą wiecznie drżeć o przetrwanie. Nowi radni z nowym 

prezydentem muszą wspólnie doprowadzić do stabilnego uregulowa-
nia sprawy finansowania i wspierania obydwu klubów. Nie można 
jednak przy tym zapominać o sporcie amatorskim, bo to wspaniały 
sposób na skłonienie do aktywności dzieci i młodzieży.

- Mówimy o problemach całego miasta, ale przecież najważniejszy 
będzie dla Pana Okręg numer 3, czyli północne osiedla.

- Tak, to prawda. Tu też jest wiele do zrobienia, chociażby powrót 
do współpracy z ŚSM, przy likwidacji piecyków. Tego pomysłu nie 
można zaprzepaścić. Ważny jest również stan dróg. Wszyscy wi-
dzą, jak wygląda ulica Klonowa, na której ruch w ciągu kilku lat 
wzrósł parokrotnie, a rozwiązaniem według obecnych władz ma 
być bardzo kosztowna przebudowa, krótkiego jej fragmentu. Cała 
ulica Klonowa, ul. Orkana i ul. Warszawska muszą przejść grun-
towną modernizację. Ważną kwestią jest też optymalizacja połączeń 
autobusowych, tak by korzystało z nich jak najwięcej pasażerów. 
Teraz, często szybciej można dojść do centrum pieszo, niż dojechać 
autobusem. I jeszcze jedno – głosy o końcu czytania książek są mocno 
przesadzone, co pokazują wszelkie statystyki, tymczasem Miejska 
Biblioteka Publiczna szuka pieniędzy na nowe książki w budżecie 
obywatelskim. To zły kierunek - o stałe zasilanie zbiorów musi za-
dbać miasto.

- Liczy Pan, że właśnie te zapowiedzi przekonają wyborców 7 kwietnia?

- Wierzę w to, że nie tylko plany, również skuteczność mojej dotych-
czasowej pracy. Bo Liczą się efekty. O tym co już zrobiłem przeczytają 
Państwo także na mojej stronie internetowej www.dariuszkozak.pl 
Proszę o Państwa głos.

W pracy radnego 
liczą się efekty
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Sami we wszechświecie?

– Co jest najbardziej fascynującego w kosmosie?

– Wszyscy zachwycamy się pięknem tego, co jest nad naszymi 
głowami. Astronomia to wyjątkowa dziedzina, bo można ją 
uprawiać właściwie za darmo. Wystarczy spojrzeć w niebo 
i obserwować je. Z jakichś powodów ludzie zawsze wiązali 
z niebem odpowiedzi na fundamentalne i eschatologiczne 
pytania. 

– Jakie są według pana największe kosmiczne odkrycia 
ostatnich dziesięcioleci?

– Z całą pewnością odkrycie ekspansji wszechświata i tego, 
że nieustannie się zmienia. Dziś szacujemy, że jego począ-
tek miał miejsce około 14 miliardów lat temu. Odkryliśmy 
również, skąd się wzięły pierwiastki chemiczne i dlaczego 
słońce świeci, bo tego nie wiedziano jeszcze 80 lat temu. Teraz 
rozumiemy, jak rozłożona jest materia we wszechświecie. 
Zwykłe pierwiastki, z których my i wszystko wokół nas jest 
zbudowane, stanowią zaledwie 3-4 procent masy wypełniają-
cej wszechświat, a około 27 procent stanowi ciemna materia. 
Nie wiemy, czym ona jest. Z kolei około 70 procent to jeszcze 
bardziej tajemnicza ciemna energia. To są największe, nie-
rozwiązane problemy fizyki. 

– A więc bardzo dużo wciąż nie wiemy…

– Jeszcze sto lat temu nie mieliśmy świadomości, że istnieją 
inne galaktyki ani dlaczego gwiazdy świecą. Nie wiedzieliśmy, 
że we wszechświecie są czarne dziury. Dopiero na początku 
XX wieku fizycy udowodnili, że materia składa się z atomów 
i cząstek chemicznych. Fizyka przeszła niebywałą drogę, np. 
sformułowała ogólną teorię względności i zasady mechaniki 
kwantowej, odkryła cząstki elementarne. Jesteśmy świadkami 
niebywałych sukcesów z dziedziny fizyki atomowej. Potrafimy 
manipulować pojedynczymi atomami i wytwarzać impulsy 
światła trwające attosekundy, czyli tysiącmiliardowe części 
sekundy. Niemniej jednak dalszy postęp będzie wymagał ja-
kichś przełomowych idei albo budowy kosztownych, wielkich 
i trudnych do skonstruowania urządzeń badawczych.

– Wiele mówi się ostatnio o podróżach kosmicznych. 
Jakie są nasze możliwości w najbliższych latach?

– Możliwości są bardzo mizerne. Na Marsa moglibyśmy po-
lecieć już teraz, gdybyśmy byli dostatecznie zdeterminowani. 
Tam jednak nie mielibyśmy co robić. Warunki są bowiem 
zdecydowanie odmienne niż na Ziemi. Zamieszkanie tam to 
science fiction. Z pewnością łatwo możemy polecieć na Księ-
życ i pewnie to zrobimy w najbliższych latach. No i właściwie 
na tym koniec. Dalsze podróże trwałyby dłużej niż nasze życie 
i wymagałyby ogromnych nakładów finansowych. Powstaje 
pytanie: po co to robić? Mamy dużo innych pomysłów, jak 
wydać pieniądze. 

– Czy jesteśmy sami we wszechświecie?

– To pytanie wyjątkowe z dwóch względów. Obchodzi ono 
większość ludzi i jest zrozumiałe dla laika. Stosunek uczonych 
do niego zmienił się w ostatnich latach. Kiedyś uważano za 
rzecz niewyobrażalną istnienie innych form życia. Dziś tak 
nie jest, bo zaczynamy mieć narzędzia, aby poszukiwać ich 
w kosmosie. Większość naukowców uważa, że będą to ślady 
bardzo prymitywnych form i nie ma szans na odkrycie inteli-
gentnego istnienia. Tym, co uniemożliwia takie odkrycia, są 
wielkie odległości, skale czasowe potrzebne na komunikację 
i bardzo krótki czas istnienia cywilizacji. Wszystkie do tej 
pory miały raptem kilka tysięcy lat, po czym znikały. Cywili-
zacja techniczna, w której żyjemy, liczy niewiele ponad sto lat, 
czyli mniej więcej tyle, ile światło potrzebuje, aby dotrzeć do 
nas z najbliższych gwiazd. Jeżeli więc inteligentna cywilizacja 
istnieje i wyśle do nas sygnał, to odbierzemy go wtedy, kiedy 
jej już dawno nie będzie i odwrotnie. 

– Dziękuję za rozmowę.  
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Jądrowe inwestycje
Ekologiczna i tania energia, milionowe 
wpływy do budżetu, rozwój 
infrastruktury w regionie i zwiększone 
nakłady na badania naukowe – to 
mają być potencjalne efekty powstania 
małych reaktorów jądrowych, 
które mogłyby pojawić się również 
w województwie świętokrzyskim
W tej sprawie Świętokrzyska Grupa Przemysłowa „Industria” 
porozumiała się z brytyjskim Rolls-Royce’m. Pierwszy krok 
został uczyniony w lutym 2023 roku. Wówczas zostało zawarte 
memorandum umożliwiające obu firmom współpracę przy 
wdrażaniu małych reaktorów modułowych (SMR) w Polsce. 
– To ważny moment w naszych relacjach określający ramy 
współdziałania, według których będziemy pracować nad 
wspólnymi planami wykorzystania naszej technologii SMR 
w Polsce do dekarbonizacji energochłonnego przemysłu 
i produkcji czystej energii dla przyszłych pokoleń – mówił 
wówczas Tom Samson, prezes Rolls-Royce’a. 

EKOLOGICZNIE I BEZPIECZNIE
Teraz analizowane są 22 lokalizacje w całym kraju. Budowa 
oraz rozruch małej modułowej elektrowni jądrowej trwa 
około pięć lat. Prace przygotowawcze to kolejne dwa lata.  
Docelowo zatrudnienie w jednej elektrowni może znaleźć 
około 300 osób. 
– Prowadzimy wstępną preselekcję. Pod uwagę brane jest rów-
nież województwo świętokrzyskie. Według analiz, w 2060 
roku ludność naszego kraju zmniejszy się do 30 milionów. 
Największy spadek dotknie region świętokrzyski. Spowodo-
wane jest to słabą infrastrukturą i brakiem tu silnego prze-
mysłu. Musimy zatrzymać ten trend, a przemysł jest rozwią-
zaniem problemu – tłumaczy Sławomir Malara, zastępca 
dyrektora programu SMR.
Podczas niedawnej konferencji w Korzecku, eksperci roz-
mawiali m.in. o finansowaniu projektu, ale również efektach 

i społecznej akceptacji dla energii jądrowej. Obecny był m.in. 
Juha Poikola z fińskiej firmy TVO – właściciela elektrowni 
jądrowej.
– Byliśmy europejskimi pionierami w tej dziedzinie. Te no-
woczesne rozwiązania stosowaliśmy już dwadzieścia lat temu. 
Teraz przykład biorą z nas inne kraje. Oczekujemy, że będzie 
wśród nich również Polska. W Finlandii z takich reaktorów 
pochodzi 40 procent energii. To jej czyste i dobre źródło, 
a jednocześnie bardzo bezpieczne – tłumaczył.

FINANSOWANIE
11 marca w siedzibie Agencji Rozwoju Przemysłu w Warsza-
wie Industria podpisała umowę o współpracy z brytyjskim 
funduszem inwestycyjnym Chiltern Vital Group. Porozumie-
nie dotyczy partnerstwa w zakresie rozwoju wspomnianej 
technologii SMR. 
– Chiltern Vital Group jest dla nas bardzo ważnym partnerem 
ze względu na doświadczenie grupy w projektach związanych 
z klastrami przemysłowymi, które będą wspierać rozwój Cen-
tralnej Doliny Wodorowej oraz wdrażanie jednostek SMR 
Rolls-Royce w ramach doliny – mówi Szczepan Ruman, 
prezes Industrii. - Małe reaktory modułowe będą produ-
kować stabilną, dostępną cenowo, niskoemisyjną energię, 
zasilającą przemysł regionu i gospodarstwa domowe przez 
co najmniej 60 lat. Jednakże, aby osiągnąć ten cel, musimy 
zapewnić znaczne zasoby finansowe. Dlatego cieszymy się, 
że doświadczona brytyjska instytucja – CVG – rozpoczyna 
z nami współpracę mającą na celu budowę jednostek RR 
SMR oraz powiązanych technologii dających w przyszłości 
możliwość rozwoju zatrudnienia w Polsce, Wielkiej Brytanii 
i na arenie międzynarodowej - wyjaśnia.
 Współpraca obejmuje wymianę wiedzy w celu przyspieszenia 
procesu licencjonowania komponentów przeznaczonych 
dla przemysłu nuklearnego, wspólny rozwój technologii 
w celu stworzenia przyszłych dużych niskoemisyjnych regio-
nalnych parków technologicznych oraz tworzenie prywat-
nych modeli finansowania w celu zapewnienia opłacalności 
projektów SMR. 
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Wielkanoc

Nie musisz nic robić, żeby Bóg 
cię kochał

– Zasługuje ojciec na miłość Jezusa?

– Tak, ale dlatego, że jestem. To podstawa mojej „zasługi” . 
Po prostu ja nic nie musiałem zrobić, aby tak było.

– To skąd w nas takie pragnienie ciągłego zasługiwania na 
wszystko?

– Ojej! Trochę nasz świat jest tak stworzony i być może ina-
czej się nie da. Jesteśmy oceniani za to co robimy, wszyscy 
patrzą na nasze osiągnięcia. No i jeszcze ten model wycho-
wywania, który był i jest, chociaż trochę się to teraz zmienia. 
A tak głębiej… to chyba bym powiedział, że w relacji do 
Boga to się bierze z lęku przed Nim.

– Lęku przed Bogiem?

– Może to niezbyt chwalebny przykład, ale gdy dzieje się 
coś złego w domu między rodzicami, to dzieci zupełnie nie-
świadomie uważają, że to one są temu czemuś winne. Często 
spotykam takie stwierdzenia w rozmowach z ludźmi, którzy 
tego doświadczyli i potem próbowali robić wszystko, żeby 
być jak najlepszymi, najgrzeczniejszymi, uczynnymi, żeby 
niczym nie obrazić mamy czy taty. Myślę, że ta potrzeba 
zasługiwania, która jest głęboko w nas, bierze się właśnie 
z tego. Wydaje nam się, że od naszego postępowania zależy 
miłość Boga. 

– To nic nie musimy robić, żeby Bóg nas kochał?

– W Ewangelii jest opisana postawa faryzeuszy. Próbowali 
przez swoje różne uczynki i starania udowodnić sobie, że 
są warci pokochania przez Boga. Jednak Jezus mówi: nic 
nie musisz robić, tylko odkryj to, że cię kocham. Dopie-
ro owocem tego doświadczenia będą dobre uczynki, a nie 
na odwrót: będę spełniał dobre uczynki, żeby zasłużyć na 
miłość Boga. 

– Tak więc nie jest dobrze, gdy nie widzimy w sobie wartości, 
ale z drugiej strony na tej osi jest roszczeniowość. Jak znaleźć 
złoty środek między jednym a drugim?

– To trochę ludzkie, ale przechodzi to także do Kościoła. 
Kładziemy bardzo duży akcent na moralność, i to jeszcze 
rozumianą jako owoc naszych wysiłków. A my trochę się 
boimy tradycji mistyków, którzy bardzo mocno podkreślają, 
że zanim zaczniemy mówić o moralności, należy odkryć, 
że nasze istnienie jest darem. Tak, wiem, że to brzmi abs-
trakcyjnie, ale trzeba zauważyć dwa źródła naszej wartości. 
Pierwsze zdobywamy poprzez naukę, studia czy przeróżne 
osiągnięcia i to nas wzmacnia i samo w sobie jest dobre, 
ale w Biblii znajdujemy coś więcej. Ona uczy, że Bóg nas 
stworzył z wartością. Myślę, że mieliśmy do tego słaby do-
stęp i Jezus przyszedł po to, aby przez te wszystkie zasłony 
dotrzeć do tego rdzenia w nas z miłością niezależną od na-
szych wysiłków. 

– To może jeszcze świętość otrzymujemy za darmo?

– Kardynał Raniero Cantalamessa powtarza, że Nowy 
Testament ogłasza nam i wzywa nas: „Jesteście świętymi 
i bądźcie świętymi”. To pierwsze stwierdzenie pokazuje, że 
bez żadnej naszej zasługi i czynu zostaliśmy przez Chrzest 
włączeni w życie Boże, i wszystko jest nam podarowane, 
przecież jesteśmy nazwani synami i córkami Ojca. To jest 
dane za nic, wystarczy uwierzyć. Dopiero na tym funda-
mencie może wzrastać moralna świętość, która wyraża się 
w naszych postawach, cnotach, współczuciu wobec bliźnich. 
Ja to całe zasługiwanie zastąpiłbym słowem „upodobnić się”, 
względnie „stać się podobnym”. Czytamy w Piśmie Świę-
tym, że mamy być miłosierni jak Ojciec, mamy się stawać 
podobni do Niego. To jest dopiero wymaganie, ale nie siłą 
woli mamy to robić! Chrześcijaństwo to nie jest system 
moralny, gdzie mam zęby zaciskać, aby stać się takim jak 
Bóg, bo to dla człowieka jest niemożliwe. Chodzi o to, że 
dzięki podarowanemu istnieniu i wierze mamy stawać się 
podobni do Ojca mocą Jego miłości, którą przyjmujemy 
w sakramentach i na inne sposoby. Mamy stawiać dobre 
kroki w naszej codzienności, ale nie po to, aby Bóg nas po-
kochał, bo przecież On to już zrobił.

– Dziękuję za rozmowę.  
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Całej rozmowy możesz posłuchać na emkielce.pl

O byciu kimś oraz o tym, czy na miłość Boga 
musimy zasłużyć, w audycji „Nie do wiary?” 
opowiedział ojciec Dariusz Piórkowski SJ, autor 
książek z duchowości
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niech Chrystusowy dar zmartwychwstania napełni 
Wasze serca nadzieją i radością. 

Niech ta wielka tajemnica wiary umocni Waszą wiarę 
i przyniesie pociechę w trudnych chwilach. 

W dniu 
Zmartwychwstania Pańskiego, 

życzy
Zarząd Specjalnej Strefy Ekonomicznej 

Starachowice S.A.

„Starachowice”
Specjalna Strefa
E k o n o m i c z n a

Marcin Perz Agata Binkowska Miłosz Pamuła
KW
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Wielkanoc

Z okazji zbliżających się Świąt Wielkanocnych
Składam Państwu serdeczne życzenia zdrowia, miłości 
oraz radosnego czasu spędzonego w rodzinnym gronie

Wesołego Alleluja !

Wiesław Koza 
radny Rady Miasta Kielce

Niech wszystkie drogi zaprowadzą 
Was do rodzinnego ciepła 
przy wielkanocnym stole.
Świąt pełnych nadziei i wiary, 
oraz smacznego święconego jajka 
życzy Firma ROKAR.

Centrum Napraw
Samochodów
DĄBROWA UL.KOLONIA 35
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Mają nosa…
Dwie duże akcje związane 
z narkotykami przeprowadzili 
w ostatnich dniach policjanci z naszego 
regionu. W ich ręce wpadli członkowie 
zorganizowanych grup przestępczych, 
niektórzy handlowali również w sieci 
środkami odurzającymi

Obie sprawy zaczęły się w ubiegłym roku, a znalazły swój finał 
w połowie marca 2024 r. Śledczy przejęli najróżniejsze mie-
szanki narkotyków, a członków gangów czekają srogie kary.

SZYFROWALI I HANDLOWALI
Jedną z grup rozbili kieleccy policjanci z Centralnego Biura 
Zwalczania Cyberprzestępczości. Jeszcze w ubiegłym roku 
aresztowali oni osoby zajmujące się oszustwami w sieci. Za-
bezpieczyli też rozmaity sprzęt elektroniczny – telefony, tablety 
i komputery. Dzięki temu wpadli na trop zamawiania środków 
odurzających za pomocą szyfrowanych komunikatorów in-
ternetowych. – Osoby rozprowadzające narkotyki korzystały 
z zaawansowanych metod szyfrowania urządzeń i komunika-
torów, co znacząco utrudniało ich wykrycie. Intensywne dzia-
łania śledcze i operacyjne policjantów doprowadziły jednak 
do zatrzymania trzech osób, ale sprawa jest rozwojowa i nie 
można wykluczyć kolejnych zatrzymań – informuje podkomi-
sarz Marcin Zagórski z zespołu prasowego Centralnego Biura 
Zwalczania Cyberprzestępczości.
Funkcjonariusze przejęli też ponad kilogram narkotyków – 
między innymi marihuany, mefedronu, ortomefedronu, klefe-
dronu i MDMA. Z tej ilości można uzyskać ponad trzy i pół 
tysiąca „działek”.

WPADŁO AŻ 19 OSÓB
Kolejne zatrzymania to efekt śledztwa, które zaczęło się w paź-
dzierniku ubiegłego roku w Busku-Zdroju. – Na terenie po-
wiatu kieleckiego i buskiego funkcjonariusze zatrzymali wtedy 
trzech mężczyzn w wieku 45, 43 i 25 lat, którzy usłyszeli zarzuty 
wprowadzania do obrotu znacznych ilości narkotyków. Dwaj 
starsi zatrzymani posiadali narkotyki, które ukryli w samocho-
dzie należącym do 45-latka oraz w swoich mieszkaniach. Poli-
cjanci zabezpieczyli łącznie 4,5 kilograma substancji, między 
innymi amfetaminy, mefedronu i kokainy – wylicza mł. asp. 
Maciej Ślusarczyk z zespołu prasowego świętokrzyskiej policji.

NA TYM NIE KONIEC 
W ostatnim tygodniu stycznia br. na terenie powiatu konec-
kiego i kieleckiego policjanci zatrzymali kolejne osoby. Zabez-
pieczyli wtedy ponad 14 kilogramów mefedronu, blisko trzy 

kilogramy marihuany, kilkanaście gramów kokainy oraz około 
dwudziestu litrów płynnej amfetaminy. Substancje należące do 
dwóch mężczyzn w wieku 49 i 35 lat ukryte były w lesie. – Dalsze 
ustalenia doprowadziły policjantów do kolejnych członków 
grupy. 12 marca funkcjonariusze zatrzymali 19 osób w wieku od 
19 do 61 lat. Zabezpieczyli też około 400 gramów amfetaminy, 
susz roślinny, telefony, kilkanaście tysięcy złotych w gotówce 
oraz sprzęt służący do obróbki i porcjowania nielegalnych sub-
stancji – dodaje aspirant Ślusarczyk.
Dziesięć osób trafiło do tymczasowego aresztu z zarzutami 
udziału w zorganizowanej grupie przestępczej oraz wpro-
wadzania do obrotu znacznych ilości środków odurzających. 
Dziewięć osób objęto dozorami i poręczeniami majątkowymi. 
Usłyszały one zarzuty wprowadzania do obrotu oraz posiadania 
znacznych ilości narkotyków.
Za udział w zorganizowanej grupie przestępczej grozi osiem 
lat więzienia, a za wprowadzanie do obrotu znacznych ilości 
narkotyków – nawet 12 lat. 
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rolnictwo

Nie chcą umierać w ciszy

20 i 21 marca przejazd przez Kielce był nie lada wyzwaniem. 
Rolnicy z regionu ponownie przypomnieli o swoich postu-
latach i postanowili zrobić to w widoczny dla wszystkich 
sposób. 

MIASTO ZABLOKOWANE 
Na wszystkich kluczowych siedmiu drogach wjazdowych 
do Kielc rozstawione zostały maszyny rolnicze, blokujące 
przejazd samochodów. Bez utrudnień mogły się poruszać 
jedynie służby ratunkowe i transport zbiorowy. Protestom, 
już tradycyjnie, towarzyszyły skandowane hasła i transpa-
renty, niektóre odwołujące się bezpośrednio do polityków 
koalicji rządzącej, inne wymierzone w unijnych biurokratów, 
jeszcze inne nawołujące do stanowczego rozwiązania kwestii 
importu towarów z Ukrainy. 
Zwracał na to uwagę między innymi Łukasz Plata, rol-
nik z Bodzentyna, który podkreślał, że protesty to wyraz 
bezsilności i sprzeciwu: – Działania rządu i urzędników 
brukselskich zmuszają nas do manifestacji swojego nieza-
dowolenia i podjęcia akcji protestacyjnej. W wyniku nie-
kontrolowanego napływu towarów z Ukrainy nikt nie chce 
odbierać naszych produktów zalegających w magazynach. 
Mamy rodziny na utrzymaniu, a rezerwy finansowe już się 
kończą, nie mamy z czego dokładać. Jesteśmy pokojowo 
nastawieni, nie chcemy utrudniać życia innym. Wydaje mi 

się, że godzina stracona w korku w ciągu dnia to nie jest 
dużo. My straciliśmy rok ciężkiej pracy, naszych nakładów. 
Prosimy o zrozumienie.

GDZIE DWÓCH POLAKÓW…
Protest rolników wśród kierowców i mieszkańców budził 
różne emocje. Choć mimo utrudnień w ruchu dominowały 
opinie wyrażające poparcie, nie brakowało również skraj-
nych ocen i głosów krytycznych.
– Dlaczego nie idą strajkować pod KRUS, tylko bloku-
ją drogi, dlaczego w ramach strajku nie zablokują domu 
prezydenta Kielc? Jeżeli przez ten protest muszę zawieźć 
dziecko dwie godziny wcześniej do żłobka, a później znów 
dwie godziny czekać, aby dojechać do pracy, to mi się to nie 
podoba – mówiła jedna z mieszkanek. 
– Protest rolników jest potrzebny. Jeśli nie oni, za chwilę nie 
będziemy mieli co jeść – ocenia pan Artur. W podobnym 
tonie wypowiada się Maciej, mieszkaniec Kielc: – Bardzo 
dobrze, bo muszą się upomnieć o swoje, innej drogi nie ma. 
Nawet jeśli protest jest uciążliwy, to zdecydowanie gorsze 
dla mieszkańców Kielc będzie, jeśli nie kupią chleba. Do-
brze, że rolnicy wyszli na ulice i walczą o swoje, bo panowie 
w garniturach ich kompletnie nie rozumieją.
– Zdajemy sobie sprawę, że rozsypanie obornika na ulicy 
byłoby widowiskowe i bardziej medialne, ale nie chcemy 
tego robić, bo byłoby to jeszcze bardziej uciążliwe dla miesz-
kańców. Cierpliwość rolników powoli się jednak kończy. 
Trzeba pamiętać, że walczymy o życie i przetrwanie nasze 
oraz naszych rodzin – mówi Tadeusz Kaleta, rolnik z Górna, 
jeden z organizatorów czwartkowego protestu w centrum 
Kielc.

KOLEJNYCH BLOKAD NIE BĘDZIE? 
Rolnicy zamierzają zmienić formę protestów. Prawdopo-
dobnie tak dużych blokad dróg i miast już nie będzie. Te-
raz skutki rolniczego niezadowolenia mają dotknąć przede 
wszystkim polityków. Środowiska rolnicze zapowiadają, 
że od kwietnia, zamiast blokować drogi, będą protestować 
przed biurami posłów, senatorów i europosłów, bez względu 
na ich przynależność partyjną. Politycy w trakcie wizyt mają 
otrzymywać „niespodzianki” w postaci obornika, gnojów-
ki, słomy, kiszonki lub nieświeżych produktów rolno-spo-
żywczych. Czy takie argumenty trafią do rządzących? Czas 
pokaże. 
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Za nami kolejne dni protestu rolników. Znów traktory, zamiast na pola, 
wyjechały na ulice miast i miasteczek w Polsce i w regionie. Cel i postulaty? 
Niezmienne. Kategoryczny sprzeciw wobec unijnego „zielonego ładu”, a także 
niekontrolowanego napływu zboża i towarów z Ukrainyau
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Z     okazji Świąt 
Zmartwychwstania Pańskiego życzymy,
aby ten wyjątkowy czas napełnił nasze 
serca wiarą, nadzieją i miłością, 
a spotkania w gronie najbliższych upłynęły 
w radosnym, wiosennym nastroju.

Wesołego Alleluja!

  Andrzej Bętkowski
 Marszałek

Województwa Świętokrzyskiego

Arkadiusz Bąk 
Przewodniczący Sejmiku

Województwa Świętokrzyskiego 

Wszyscy czekamy na wiosnę
z tęsknotą wypatrujemy słonecznych dni

i budzącej się do życia przyrody…
I to się dzieje na naszych oczach.

A co z Wielkanocą? Przyjdzie? Czekamy na nią?
Wyglądamy tych świąt 

z całym ich bogactwem tradycji i zwyczajów?
Życzę by przyszły do każdego z nas

z nadzieją i radością, które niesie wiara
w Zmartwychwstanie Chrystusa

I bądźmy Mu wdzięczni, że to wszystko…
że nasze życie…ma sens 

dzięki Jego Krzyżowi i zwycięstwu nad śmiercią

Krzysztof Marek Słoń
Senator RP
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ścijaństwie - podkreśla ks. Krzysztof Banasik, wicedyrektor 
Caritas diecezji kieleckiej.
Jak przypomina ksiądz Banasik, oprócz modlitwy i postu to 
właśnie jałmużna jest filarem okresu wielkanocnego.
- Już od wielu lat proponujemy, by dzieci i całe rodziny angażo-
wały się w zbieranie dobrowolnych datków, zaoszczędzonych 
choćby na słodyczach, i wkładaniu ich do tekturowych skarbo-
nek. Rozprowadziliśmy już kilka tysięcy takich pojemników. 
Skarbonki przekazywane są dalej przez szkolne koła Caritas 
oraz parafie – mówi.
Jak wyjaśnia, w tym roku skarbonki mogły być wykonywane 
także bezpośrednio przez osoby zaangażowane w pomoc. 
Można było je pobrać ze strony internetowej, wydrukować 
i złożyć. 
- Kolejną kwestią jest możliwość kupienia baranka wielka-
nocnego, a cały dochód przekazywany jest na wsparcie dzieci. 
Organizujemy dla nich zajęcia profilaktyczne w świetlicach, 
wypoczynek, kupujemy jedzenie. Oczywiście baranki prze-
znaczone są już do koszyczka w Wielką Sobotę, a od wielu lat 
zamiast z cukru wykonywane są one z czekolady. Maluchy je 
uwielbiają – dodaje ks. Banasik.
W tym roku sprzedano już ponad 30 tysięcy czekoladowych 
baranków. 

Angażujemy dzieci i młodzież 
w dzieło miłosierdzia 
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Co roku przed każdymi świętami Caritas diecezji kieleckiej 
pomaga osobom potrzebującym. - Niezwykle ważny jest aspekt 
edukacyjny naszej działalności, by ta skarbonka przypominała 
nam, że miłość do bliźniego i dzielenie się są istotne w chrze-
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Łącząc się w radości paschalnej życzymy, 

abyśmy idąc za Zmartwychwstałym Panem, 

świadczyli naszym życiem, że On jest naszą nadzieją, 

że On jest naszym pokojem świata.

Prośmy Maryję, Matkę Nadziei i Pokoju, by wyjednała nam wszystkim

łaskę osobistego spotkania z Jej Synem, który umarł i zmartwychwstał,

by uczynił nas niestrudzonymi sługami miłosierdzia, nadziei i pokoju.

Wdzięczni za wsparcie Misyjnego Dzieła Diecezji Kieleckiej, w imieniu wszystkich 

naszych misjonarek i misjonarzy, posłanych do głoszenia Ewangelii z diecezji kieleckiej 

z całego serca dziękujemy za wsparcie duchowe i materialne!

Niech Zmartwychwstały Pan obdarza swoimi łaskami!

Ks. Łukasz Zygmunt

Dyrektor Diecezjalny Papieskich Dzieł Misyjnych 
Pascha 2024

„ Chrystus żyje. On jest naszą nadzieją, jest najpiękniejszą młodością tego świata. 
Wszystko, czego dotknie, staje się młode, staje się nowe, napełnia się życiem…

On żyje i chce, abyś żył!

On jest w tobie, jest z tobą i nigdy cię nie opuszcza. Niezależnie od tego, jak bardzo byś się oddalił, Zmartwychwstały 
jest obok ciebie, wzywa cię i czeka na ciebie, abyś zaczął od nowa. Kiedy czujesz się stary z powodu smutku, urazów, 
lęków, wątpliwości lub porażek, On będzie przy tobie, aby na nowo dać ci siłę i nadzieję”.

 Papież Franciszek „Christus vivit”, 1-2

KW
 6

2-
03



lewa

48 31 MARCA 2024

komunikacja

błędów nie wybacza
Choć wiosna przyszła w tym roku 
wcześniej niż zazwyczaj, to na drogach 
wciąż w wielu miejscach zalega piach, 
a asfalt nie jest wystarczająco rozgrzany. 
Na traktach można jednak zobaczyć już 
motocyklistów, doszło także do kilku 
zdarzeń drogowych z ich udziałem

Motocykl 

Piasek, nieczystości na drogach, zimny asfalt… to spore 
wyzwania dla kierujących motocyklami. A jak podkreśla 
komisarz Mariusz Bednarski ze świętokrzyskiej drogówki 
– motocykl błędów nie wybacza.

WYSTARCZY UŁAMEK SEKUNDY
Chwila nieuwagi, rozkojarzenie… na tym pojeździe każdy 
ruch musi być przemyślany. Bo nawet z pozoru delikatna 
kolizja może mieć bardzo poważne konsekwencje.
- Wystarczy gwałtowny skręt, nerwowy ruch na maszynie, by 
doszło do wywrotki, zwłaszcza na zabrudzonej nawierzchni. 
A warto pamiętać, że kierowca jednośladu nie ma żadnej 
ochrony, nie licząc oczywiście kasku i profesjonalnego kom-
binezonu – zauważa Bednarski.
Niestety, wypadki z udziałem motocyklistów bywają tragicz-
ne w skutkach.
- W 2023 roku w województwie świętokrzyskim doszło do 50 
takich zdarzeń, zginęły dwie osoby, 53 zostały ranne. Z kolei 
rok wcześniej mieliśmy 20 wypadków mniej, zginęła jedna 
osoba, 29 zostało rannych – wylicza policjant.
Okazuje się także, że do ponad 50 procent wypadków z udzia-
łem motocyklistów dochodzi nie z ich winy. Nie bez grzechu 
są i kierowcy aut.
- Pamiętajmy, że skręcając w lewo lub prawo, należy obrócić 
głowę za ramię. Bo to, że motocyklista pojawia się nagle, nie 
musi wynikać z jego prędkości, a z tego, że znajdował się 
w martwej strefie. Apeluję do użytkowników dróg o kulturę 
jazdy. Ulice są dla wszystkich – motocyklistów, kierowców 

aut, autobusów, ciężarówek. Szanujmy się nawzajem – apeluje 
komisarz Bednarski.
W tym roku świętokrzyscy policjanci odnotowali kilka koli-
zji z udziałem motocyklistów. By zadbać o kulturę jazdy, już 
wkrótce mundurowi w całej Polsce wystartują z akcją „Dla 
każdego jest miejsce na drodze”.
Co ciekawe, na świętokrzyskich drogach spotkamy nie tylko 
nowoczesne jednoślady, ale i te zabytkowe. W 2023 roku, 
w kieleckim starostwie powiatowym zarejestrowano 25 takich 
maszyn i sześć motorowerów. Najstarszy, to Sokół z 1938 roku.
 
SZYBKO, SZYBCIEJ…
Niestety są i przykłady z tego roku, w których kierujący zde-
cydowanie za bardzo rozpędzali swoje maszyny; były też 
niebezpieczne zdarzenia. 25 lutego na ulicy Ściegiennego 
w Kielcach w ręce policjantów wpadł motocyklista, który 
przekroczył prędkość o ponad 60 kilometrów na godzinę.
-  Jak się okazało, 40-latek w obszarze zabudowanym, w miej-
scu gdzie obowiązuje ograniczenie prędkości do 70 km/h, 
rozpędził się do 132 km/h – mówi mł. asp. Małgorzata Per-
kowska-Kiepas z Komendy Miejskiej Policji w Kielcach. Spo-
tkanie z policjantami zakończyło się dla motocyklisty utratą 
prawa jazdy, wysokim mandatem, a także punktami karnymi.
Inne bardzo niebezpieczne zdarzenie z udziałem motocykli-
sty miało miejsce 26 lutego w Łubnicach, na DK nr 79. Samo-
chód osobowy zderzył się tam z jednośladem. Po zderzeniu 
kierowca motocykla był uwięziony pod autem.
– Kierujący jednośladem zachował przytomność, ale miał 
przygniecione nogi. Strażacy, przy użyciu sprzętu hydraulicz-
nego i poduszek pneumatycznych, ewakuowali go i przekazali 
ratownikom medycznym – informuje st. kpt. Marcin Bajur, 
oficer prasowy Komendy Wojewódzkiej PSP w Kielcach. 
Mężczyzna został zabrany do szpitala helikopterem Lotni-
czego Pogotowia Ratunkowego.

***
Choć jazda motocyklem ma wielu amatorów i gwarantuje 
dużą dawkę adrenaliny, to – dla bezpieczeństwa własnego 
o innych – zachowajmy jednak rozwagę. 
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3. Od 29 marca 2024 r. do 10 maja 2024 r. wypełnić formularz zgło-
szeniowy na stronie internetowej loteria.kielce.eu lub wrzucić wy-
drukowany i wypełniony formularz do urny promocyjnej w Punkcie 
Obsługi Loterii.

GDZIE BĘDĄ ROZMIESZCZONE URNY?
Punkty Obsługi Loterii, w których usytuowane będą urny oraz, 
w których dostępne będą papierowe formularze:
1. Urząd Miasta Kielce, ul. Rynek 1, 25-303 Kielce
(poniedziałek-piątek 7:30-15:30);
2. Urząd Miasta Kielce, ul. Strycharska 6, 25-659 Kielce
(poniedziałek-piątek 7:30-15:30);
3. Urząd Miasta Kielce, ul. Szymanowskiego 6, 25-361 Kielce
(poniedziałek-piątek 7:30-15:30).
Losowanie nagród odbędzie się 4 czerwca 2024 r. 

Wystartowała loteria podatkowa 
„Rozlicz PIT w Kielcach!”

Pula nagród wyniesie 30 tysięcy złotych. Podobnie jak w roku ubie-
głym nagroda główna będzie wynosić 10 tys. zł i zostanie wyloso-
wana spośród wszystkich zgłoszeń. Przyznanych zostanie także 10 
nagród po 2 tys. zł – pięć nagród dla nowych podatników i pięć 
dla osób, które po raz kolejny będą rozliczać podatek w Kielcach.
W ten sposób władze Kielc zachęcają mieszkańców do rozliczania 
podatku dochodowego PIT w Kielcach. Dzięki temu wszyscy przy-
czyniają się do rozwoju lokalnej społeczności. Środki podatkowe 
wpływające do miejskiego budżetu przeznaczane są m.in. na in-
westycje miejskie, rozwój infrastruktury, edukację czy kulturę, co 
przekłada się na poprawę jakości życia kielczanek i kielczan.

KTO MOŻE WZIĄĆ UDZIAŁ?
Wszyscy mieszkańcy Kielc, którzy złożą deklarację podatkową PIT 
za 2023 rok w jednym z Urzędów Skarbowych w Kielcach lub za 
pośrednictwem usługi e-PIT i wskażą w niej Miasto Kielce jako swoje 
miejsce zamieszkania będą mogli wziąć udział w loterii „Rozlicz 
PIT w Kielcach”.

CO NALEŻY ZROBIĆ, ABY WZIĄĆ UDZIAŁ W 
LOTERII?
1. Rozliczyć podatek dochodowy wg wskazanych zasad.
2. Zachować kopię złożonej deklaracji ze stemplem Urzędu Skar-
bowego lub uzyskać dokument potwierdzenia UPO. 

Kielce
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Pełnych pokoju Świąt Wielkanocnych 
i niezmierzonej radości serca w spotkaniu 

z Chrystusem Zmartwychwstałym. 
Życzy 

Krzysztof Lipiec 
Poseł na Sejm RP

Gdy Wielka Noc nastanie, 
serdeczne życzenia składam Ci 
w sercu w jasnej duszy, niech 
odnajdziesz spokój i radość 

w blasku zmartwychwstania. 
Niech Pokój Świąt Wielkiej Nocy 

zagości w Twoim domu, 
niosąc ze sobą promienie 

nadziei i miłości.

 Grzegorz Banaś
Radny Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego
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Projekt „Tworzenie Lokalnych Systemów Wsparcia dla Seniorów” realizowany przez Województwo 
Świętokrzyskie w ramach programu regionalnego Fundusze Europejskie dla Świętokrzyskiego 2021-
2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, Priorytet 9 Usługi 
społeczne i zdrowotne, Działanie 9.4 Zwiększenie dostępności usług społecznych i zdrowotnych.

Ruszył projekt partnerski pod nazwą „Tworzenie Lokalnych Systemów 
Wsparcia dla Seniorów”, którego liderem jest Regionalny Ośrodek 
Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świę-
tokrzyskiego. Głównym celem projektu, którego całkowita wartość 
to ok. 63,5 mln zł. jest wsparcie 3,5 tysiąca seniorów z terenu miasta 
Kielce i 19 gmin powiatu kieleckiego, zwłaszcza osób niesamodziel-
nych, zależnych i z niepełnosprawnościami oraz osób wymagających 
aktywizacji i kompleksowego zdiagnozowania stanu zdrowia. 
O szczegółach przedsięwzięcia mówi wicemarszałek województwa 
świętokrzyskiego Renata Janik.
- Tworzenie Lokalnych Systemów Wsparcia dla Seniorów, to projekt 
finansowany z budżetu Unii Europejskiej, który jak sama nazwa wska-
zuje - ma pomóc starszym mieszkańcom, zwłaszcza tym najbardziej 
potrzebującym, w codziennym funkcjonowaniu. To jest projekt, który 
ma przede wszystkim wypracować system wsparcia w miejscu zamiesz-
kania seniora. Chodzi o to, żeby senior był zaopiekowany - z jednej 
strony mamy ośrodki pomocy społecznej, a z drugiej podstawową 
opiekę zdrowotną –wyjaśnia wicemarszałek.
Jako samorząd całego województwa świętokrzyskiego troszczymy się 
i dbamy o wszystkich seniorów tu zamieszkujących, dlatego na wsparcie 
będą mogli liczyć również seniorzy z innych powiatów naszego woje-
wództwa, ponieważ właśnie ruszył konkurs, w którym do przekazania 
przewidziano 53 miliony złotych – dodaje wicemarszałek Renata Janik.

- Powiat kielecki i miasto Kielce są niestety obarczone największym 
wzrostem liczby seniorów, czyli osób w wieku 60 plus. Diagnoza, którą 
przeprowadziliśmy w ośrodkach pomocy społecznej na terenie całego 
województwa świętokrzyskiego, wskazuje wprost, że w powiecie kie-
leckim seniorów jest najwięcej. Oprócz diagnozy ilościowej, zrobiliśmy 
też diagnozę jakościową, czyli jaka jest dostępność usług społecznych 
i zdrowotnych, i co proponują gminy seniorom. W ramach tego projek-
tu proponujemy, aby przede wszystkim zaopiekować seniorów zależ-
nych. Seniorów, którzy pozostają w domach, którzy niestety nie mogą 
już korzystać z usług społecznych - przyznała dyrektor Regionalnego 
Ośrodka Polityki Społecznej Elżbieta Korus.

- Rekrutacja trwa. Każdy senior, który zgłosi się do lidera w swojej 
gminie, w mieście, otrzyma indywidualny program wsparcia. Zachę-
camy serdecznie, są to usługi specjalistyczne, ale również te dla senio-
rów aktywnych, jak „złota rączka”, „taksówka dla seniora”, czy zajęcia 
usprawniające - dodaje Arkadiusz Ślipikowski, zastępca dyrektora 
Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej.
Projekt będzie realizowany na terenie 19 gmin powiatu kieleckiego oraz 
mieście Kielce. Na jaką pomoc będą mogli liczyć seniorzy? W poszcze-
gólnych gminach, zależnie od potrzeb, zostaną sfinansowane między 
innymi:

- usługi asystenta i opiekuna dla osób starszych i niepełnosprawnych,
- specjalistyczne usługi opiekuńcze i pielęgnacyjne, wspomagające 
proces leczenia osób przewlekle chorych (w tym domową fizjoterapię 
oraz rehabilitację),
- specjalistyczną opiekę dla osób z zaburzeniami psychicznymi (w tym 
psycholog, logopeda, pracownik socjalny, terapeuta zajęciowy, psychiatra),
- usługi typu „taxi dla seniora” (bezpłatny transport dla osób z trudno-
ściami w samodzielnym poruszaniu się komunikacją publiczną)
- Ale to nie wszystko! Dla aktywnych seniorów zaplanowaliśmy między 
innymi: wsparcie trenerów, rehabilitantów i fizjoterapeutów w ramach 
zajęć relaksacyjno-usprawniających, spotkania integracyjne - połączo-
ne z działaniami prozdrowotnymi, zapobiegającymi utracie kondycji 
psychofizycznej, ponadto udział w różnorodnych wydarzeniach kul-
turalnych, wykłady specjalistów dotyczące profilaktyki zdrowotnej 
i innych - wyliczała wicemarszałek Renata Janik i dodała: - Jeszcze raz 
zachęcam - zgłoście się do udziału w projekcie, poinformujcie o nim 
swoich bliskich i znajomych.
Całkowity koszt projektu „Tworzenie Lokalnych Systemów Wsparcia 
dla Seniorów” to ponad 63 miliony złotych, z czego dofinansowanie 
z Europejskiego Funduszu Społecznego do 60 milionów złotych.
Nie są to jedyne pieniądze, które będą przeznaczone dla seniorów, 
ponieważ ogłoszono otwarty konkurs (przeznaczono 53 miliony zło-
tych) w którym udział mogą wziąć wszystkie samorządy i organizacje 
pozarządowe z całego województwa. Wszyscy, którzy chcą wspierać 
seniorów mogą napisać i zgłosićprojekt na ten konkurs. 

Ruszył Projekt „Tworzenie Lokalnych 
Systemów Wsparcia dla Seniorów”

- ponad 60 milionów złotych unijnych pieniędzy trafi do tysięcy seniorów z Kielc 
i powiatu kieleckiego



W imieniu Zarządu i Pracowników 
Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Kielcach 
składam Wszystkim Państwu życzenia, 

aby Święta Wielkanocne były
pełne pokoju, radości i miłości. Niech nadzieja

płynąca od Zmartwychwstałego Chrystusa wypełnia
czas świąt i każdy następny dzień.

życzy

Ryszard Gliwiński
Prezes Zarządu


